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 n Репортаж із глибинки

Чи стане Марія-Воля 
перспективним селом?
Дивно, що в спекотну серпневу днину біля озерця 
в Сельці Володимир-Волинського району зовсім 
безлюдно. Жнива. Ніколи. Селяни збирають врожай. 
Краєвиди —  хоч пиши з них пейзажі. Хіба що далі 
картину псує руїна —  швидше за все це залишки 
складу отрутохімікатів. Автомобіль не без перешкод 
долає шестикілометровий шлях до села під 
милозвучною романтичною назвою Марія-Воля

Алла ЛІСОВА

НІ АВТОБУСА, 
НІ ФЕЛЬДШЕРА

П
очинаються хати. Але 
скрізь безлюдно. На-
решті помічаємо в сад-

ку жіночку. Сидить із палич-
кою. Каже, що пильнує курей 
від лисиць і шулік, яких хоч 
відбавляй. Запитую, чи добре 
їй тут живеться.

— Природа в нас гарна —  

самі бачите, ніякого вам коро-
навірусу, —  спочатку насторо-
жено відповідає Віра Павлівна 
Новосад. А вже згодом, коли 
дізналася, з якого видання, 
додала, що читає «Цікаву га-
зету», й розговорилася біль-
ше. —  Погано тільки, що нема 
фельдшера, і громадський 
транспорт не ходить уже кіль-
ка років. Як стався інсульт, 
так син приїжджав із Воло-
димира- Волинського й відвіз 
у лікарню. А колись автобус 
курсував три рази на день, 
незалежно від того, чи були 
пасажири.

Закінчення на с. 6—7 »

(050) 271-28-88 
(067) 794-25-27

Часто люди, які надсилають листи до Центру Болотова, розповідають, що 
на фоні вживання Бальзаму Болотова відбувається поліпшення зору, зокре-
ма при катаракті, глаукомі та інших захворюваннях. 

Ми запитали академіка Болотова: чому так відбувається?
– По-перше, Бальзам Болотова зміцнює організм, покращує кровообіг, в 

результаті органи отримують нормальне харчування. Перевтому очей, або ж 
якщо зір погіршувався в результаті порушення кровообігу,  бальзам здатен 
швидко відновити.

Зір людини являє собою лінзовий і світлосприймальний апарат. Лінзо-
вий апарат – це рогівка і кришталик. Світлосприймальний апарат 
– сітківка. Коли відбувається помутніння рогівки і кришталика – це 
кальцинація. Вживання бальзаму розчиняє і виводить нерозчинні 
солі, а кальцинація – це і є відкладенням нерозчинних солей каль-
цію. Тому, звичайно, Бальзам Болотова благотворно впливатиме 
на відновлення і поліпшення зору.

– Скільки потрібно вживати бальзам, щоб відчути такі зміни? 
– Зазвичай люди спостерігають таке покращення, як побічну 

дію, і помічають її після повного курсу – це кілька місяців, при 
легких стадіях значно швидше.

Детальніше читайте в книзі Б. Болотова «Золоті правила здо-
ров`я та довголіття», або запитуйте наших консуль-

тантів, із задоволенням з вами поспілкуємось. 

поштові 
витрати 
сплачує  

отримувач 320 250 ml

490 500 ml

*вартість дзвінків згідно тарифам оператора

Р Е К Л А М А

 n О часи! О звичаї!

Осквернили могилу
Героя України, воїна 

з волинським корінням 
Тараса Матвіїва

Зловмисники вкрали ліхтарики-свічки, 
які живилися енергією сонця…

Василь КІТ

У 
День Незалежності, під час багатотисячного Мар-
шу захисників України, вулицями Києва люди несли, 
передаючи одне одному, портрет 31-річного офіце-

ра-журналіста, Героя України Тараса Матвіїва, який загинув 
на Донбасі. А в ніч перед головним святом нашої держави, 

як повідомила газета «Високий замок», якісь нелюди вчинили 
акт вандалізму на могилі Тараса у містечку Жидачів Львів-
ської області —  вкрали з неї світильники.

Закінчення на с. 5 »

Фото vartonews.com.ua

 n Уроки пандемії

Майбутнім виборам коронавірус 
не завадить, хіба що запровадять 

надзвичайний стан
Про це заявив заступник глави МОЗ, головний 
санітарний лікар України Віктор Ляшко. Засвідчити 
своє волевиявлення можна буде і в червоних 
зонах. А ось школи на територіях із підвищеним 
рівнем епідемічної небезпеки залишилися на замку

Галина СВІТЛІКОВСЬКА

НЕ ДАЙ БОГ ПІВ УКРАЇНИ 
«ПОЧЕРВОНІЄ»…
Коронавірус продовжує 

активно поширюватися, з учо-
рашнього дня в Україні у чер-
воній зоні перебуває 21 адмі-
ністративна одиниця. У цьому 
тривожному списку нині нема 

жодного міста й району з Во-
лині. А от сусідам пощастило 
менше: міста Дубно та Острог, 
Костопільський та Радивилів-
ський райони Рівненської об-
ласті на коронавірусній карті 
позначені червоним. Це оз-
начає, що діти там не змогли 
сісти за парти, введено і ряд 
інших жорстких обмежень. Закінчення на с. 2 »

 n  Тільки факт
Суперником київського «Динамо» у 3-му 
кваліфікаційному раунді Ліги чемпіонів 
буде АЗ «Алкмаар» (Нідерланди). Матч про-
йде у Києві 15 або 16 вересня. Переможець 
цієї пари у 4-му кваліфікаційному раунді 
зустрінеться із сильнішою командою в протистоянні «Гент» 
(Бельгія) —  «Рапід» (Австрія).

Фото focus.ua.

Фото Алли ЛІСОВОЇ.

«Волонтер і доброволець, депутат і громадський діяч, журналіст
і майданівець, активний і небайдужий громадянин нашої країни та 

справжній офіцер – це все про нашого Тараса», - так відгукуються 
про полеглого воїна у 24-й ОМБр імені короля Данила.

Раритетний телефон-автомат — спогад про колишню «цивілізацію».

« Якісь нелюди вчинили акт вандалізму на могилі 
Тараса у містечку Жидачів Львівської 
області —  вкрали з неї світильники »

Фото nus.org.ua.

Волинські школярі сьогодні всі 
пішли до школи, а ось сусіди-

рівняни і львів’яни — ні.



2 1 вересня  2020  Вівторок www.volyn.com.ua

»

ФАКТИ, ПОДІЇ, КОМЕНТАРІ

ЛЮБОВ ГАНЕЙЧУК 
І В’ЯЧЕСЛАВ ХУРСЕНКО —  

ПОЧЕСНІ ГРОМАДЯНИ 
ЛУЦЬКА

Відповідне рішення було розглянуте цими 
днями під час дистанційного засідання 
позачергової 91-ї сесії міської ради

Олена ВОЛИНЕЦЬ

Ц
е звання присвоєно посмертно відомому му-
зиканту і композитору, автору-виконавцю пі-
сень В’ячеславові Хурсенку. Його удостоїлася 

також голова Волинського відділу Союзу українок 
Любов Ганейчук за високий патріотизм, активну 
життєву та громадянську позицію, вагомий внесок 
у становлення Української держави та розвиток жі-
ночого руху, формування національної свідомості, 
вірність та принциповість в утвердженні ідеалів не-
залежної України. n

ВОДА ЗАБРАЛА ДВА ЖИТТЯ
Увечері 27 серпня стало відомо, що на озері 
Тросне біля села Карасин Маневицького 
району під час відпочинку на воді зник 
55-річний чоловік

Віталія ЛУКАШЕВИЧ

П
ри обстеженні водойми співробітники групи 
водолазно-рятувальних робіт аварійно-ря-
тувального загону спецпризначення міста 

Луцька виявили тіло потопельника та підняли на по-
верхню.

А 29 серпня у Любомлі під час купання у ставку 
втопився 63-річний чоловік. Його тіло дістали з во-
дойми місцеві жителі.

З початку року на Волині зареєстровано 34 ви-
падки загибелі людей на воді, з них 4 —  діти. n

ПОБИЛИ Й КИНУЛИ 
ПОМИРАТИ

Минулої суботи на вулиці села Люб’язь 
Любешівського району знайшли тіло 
37-літнього місцевого мешканця зі слідами 
насильницької смерті

Олег ПЛАЗОВСЬКИЙ

П
оліція негайно розпочала комплекс опера-
тивно-розшукових заходів, аби встановити 
причетних до злочину. З’ясувалося, що напе-

редодні ввечері двоє чоловіків відвезли потерпіло-
го у багажнику легкового автомобіля до ставка, що 
неподалік дамби між селами Люб’язь і Підкорміл-
ля. Там один із зловмисників побив його, після чого 
жертву знову запхали у багажник машини й допра-
вили в село за місцем проживання, де залишили 
безпомічного чоловіка поблизу власного будинку. 
Від отриманих травм він невдовзі помер.

Співробітники поліції встановили, що злочин 
скоєно на ґрунті з’ясування особистих стосунків. 
Слідчі повідомили 31-річному волинянину про 
підозру у вчиненні кримінальних правопорушень, 
передбачених ч. 2 ст. 146 (незаконне позбавлення 
волі або викрадення людини) та ч. 1 ст. 115 (умис-
не вбивство) Кримінального кодексу України. Його 
затримали. Вирішується питання про оголошення 
підозри 30-річному співучаснику злочину. Триває 
слідство. n

             ОВИНИ  КРАЮ

Більше новин — на сайті               VOLYN.COM.UA

 n Уроки пандемії

Майбутнім виборам коронавірус 
не завадить, хіба що запровадять 

надзвичайний стан
Закінчення. Початок на с. 1

Галина СВІТЛІКОВСЬКА

Н
е скрізь жителі сприй-
мають це з розумінням. 
В Івано-Франківську, на-

приклад, учора відбувалися про-
тести проти суворого карантину, 
місцева влада погрожує Кабміну 
судом.

Однак, епідемічна ситуація 
не дозволяє розхолоджувати-
ся. За попередню добу в Украї-
ні зареєстровано 2 141 випадок 
зараження COVID-19, 380 осіб 
одужали, 30 хворих померло. 
Найбільше нових інфікованих за-
фіксували у Києві (277), а також 
у Харківській (187), Чернівець-
кій (158), Одеській (189) та Іва-
но-Франківській (165) областях. 
Усе частіше лікарі відзначають 
тяжкий перебіг недуги у пацієн-
тів. Із 18 травня в Україні тиж-
невий приріст госпіталізованих 
із коронавірусом збільшився 
майже в 4 рази, повідомив мі-
ністр охорони здоров’я Максим 
Степанов на брифінгу.

У міністерстві припуска-
ють, що чинних карантинних 
заходів може виявитися недо-
статньо для стримування віру-
су, не виключають і можливості 
запровадження надзвичайного 
стану. За словами заступника 
глави МОЗ, головного санітар-
ного лікаря України Віктора Ляш-
ка, такий сценарій загрожує при 
внесенні в червону зону полови-
ни території України. Також він 
заявив, що місцеві вибори від-
будуться по всій країні, зокрема, 
і в червоних зонах, якщо не буде 
введено надзвичайний стан. При 
цьому Віктор Ляшко розкритику-
вав демарші на місцевих рівнях 
проти запровадження тих чи ін-
ших обмежень через COVID-19, 
він вважає, що подібні демон-
страції незгоди відбуваються 
«під вибори» і в підсумку можуть 
погано закінчитися.

На Волині за попередню 
добу додалося 54 нових випад-
ки захворювання на COVID-19: 
Луцьк, Маневицький і Луцький 
райони —  по 9, на Горохівщині 
— 5, Володимир-Волинський, 
Старовижівський, Турійський 
райони —  по 4, Нововолинськ 
і Рожищенський район —  по 3, 
Ковельський і Любешівський ра-
йони —  по 2. Одужало 18 осіб. 
У двох мешканців Луцького ра-
йону коронавірусна інфекція за-
брала життя. Станом на 31 серп-
ня в області зареєстровано 
5471 випадок COVID-19, 119 ви-
падків хвороби завершились ле-
тально.

Тому можна було очікува-
ти, що з понеділка до помаранче-
вої зони потраплять Луцьк та Во-
лодимир-Волинський, Луцький 

та Маневицький райони. В одній 
«компанії» з нами —  місто Ва-
раш, Гощанський, Демидівський, 
Дубенський, Зарічненський, 
Здолбунівський, Корецький, 
Острозький та Рівненський ра-
йони Рівненської області. А от мі-
сто Володимир-Волинський, 
Горохівський, Іваничівський, 
Ківерцівський, Любешівський, 
Старовижівський, Турійський 
та Шацький райони —  у «жовтій», 
благополучнішій зоні.

УСІМ КЛАСОМ 
НА САМОІЗОЛЯЦІЮ?
Сьогодні дзвоник покликав 

за парти всіх юних волинян. 
Поки що вони можуть здобува-
ти знання у звичному режимі, 
щоправда, з масками та темпе-
ратурним скринінгом. Але у ви-
падку погіршення епідситуації 
можливе повернення до дистан-
ційного навчання.

В університетах лекційних 
занять із великою кількістю сту-
дентів обіцяють не проводити. 
Навчальний процес у закладах 
освіти мають спланувати із вра-
хуванням усіх заходів безпеки. 
Однак, епідеміологи вже про-
гнозують, що з початком за-
нять відбудеться значний ріст 
захворюваності на COVID-19. У 
МОЗ оприлюднили алгоритм дій 
вчителів і батьків у випадку ви-
явлення симптомів коронавіру-
су в дитини у школі. У тестуван-
ні всіх учнів та педагогів немає 
потреби, заявив на брифінгу мі-
ністр охорони здоров’я Максим 
Степанов.

— Хворій дитині треба одяг-
ти маску, відвести її в окре-

ме приміщення, повідомити 
батьків, за потреби викликати 
«швидку» або мобільну бригаду, 
щоб провести тестування. Цей 
учень потім відправляється або 
до лікарні, або на самоізоляцію. 
Якщо підтверджено інфікування 
будь-якої дитини на COVID-19, 
то самоізоляції та ПЛР-тесту-
ванню підлягають особи, які 
мали встановлений контакт 
та не використовували при цьо-
му засоби індивідуального за-
хисту. Це визначає лікар під час 
епідеміологічного розслідуван-
ня, —  сказав очільник МОЗ під 
час брифінгу.

Відповів він і на численні 
скарги з приводу тривалого очі-
кування результатів ПЛР-тестів, 
без яких хворих не беруть на лі-
кування. Максим Степанов ска-
зав, що для госпіталізації з коро-
навірусною інфекцією потрібно 
здавати тест імуноферментно-
го аналізу (ІФА) на COVID-19, 
а не полімеразної ланцюгової 
реакції (ПЛР). За словами чино-
вника, тест ІФА роблять багато 
лікарень і коштує він набагато 
дешевше, ніж ПЛР-дослідження.

Також Максим Степанов по-
відомив, що у МОЗ планують пе-
ревірку медзакладів, де рятують 
коронавірусних хворих. Адже є 
нарікання на погане забезпе-
чення відповідними медикамен-
тами. Тим часом для обов’язко-
вої закупівлі засобів для ліку-
вання COVID-19 Кабміном було 
передбачено 15,6 млрд гривень. 
Проконтролювати, чи повною 
мірою забезпечені хворі необ-
хідними препаратами, було б 
не зайвим. n

« Якщо підтверджено інфікування будь-якої дитини 
на COVID-19, то самоізоляції та ПЛР-тестуванню 
підлягають особи, які мали встановлений 
контакт та не використовували при цьому засоби 
індивідуального захисту. »

Нові танки отримала 14-та окрема механізована бри-
гада імені князя Романа Великого, яка дислокується 
у місті Володимирі-Волинському. «До строю нашої бригади 
«стала» нова техніка, на якій випробовуватимемо свою силу, зако-
вану в броню! Наші велети —  смерть для ворога й безпека та мир 
для України!» —  поінформували у бригаді.

Любов Максимівна — 
перша жінка, яка удостоїлася 

в рідному місті такої шани.

Музиканта, композитора, 
виконавця уже нема

з нами, а пісні його живуть. 

Фото nus.org.ua.

Такого Першовересня у нас ще не було.
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Несприятливі дні першого місяця осені:
Слабка магнітна буря — 7 вересня.

Середні — 29 і 30.
Сильні бурі — 6 і 26 вересня.

Як полегшити стан під час магнітних бур:
частіше бувати на свіжому повітрі;
спати не менше 8 годин на добу;
вживати чисту воду — мінімум два літри на добу;
не пити алкоголь і не курити в ці дні;
відмовитися від жирного і гострого, а також не пити 
кави;
уникати стресу.

РІДНИЙ КРАЙ

n Календар
2 ВЕРЕСНЯ

Сонце (схід —  6.34, захід —  20.01, трива-
лість дня —  13.27).

Місяць у Рибах. 16 день Місяця.
Іменинники: Серафим, Север’ян, Віктор, 

Максим, Світлана.

3 ВЕРЕСНЯ
Сонце (схід —  6.35, захід —  19.59, трива-

лість дня —  13.24).
Місяць у Рибах, Овні. 17 день Місяця.
Іменинники: Петро, Олександр, Тадей.

«Це я —  твоя рибка…»
У доволі рутинній поштовій роботі таки 
бувають свої цікавинки. Головне —  
розгледіти їх небайдужим творчим оком

Світлана ЗОЗУЛЯ

Як-от цей креативний конверт, що надійшов 
у Луцьк із Тернополя (за штемпелем. —  Авт.). Сво-
єї повної адреси та прізвища з іменем відправник 
не зазначив. А одержувача названо досить осо-
бисто і з гумором —  Сашундрик. До речі, адреса-

те, було б цікаво почути історію цього незвичного 
листування. Якщо ви прочитали цю замітку, зате-
лефонуйте за номером 066 850 58 03.

Невідомий адресант яскравим малюнком 
на конверті наче промовляє: «Це я —  твоя рибка». 
А доставити цей лист у поштову скриньку за вка-
заною адресою було набагато приємніше, ніж 
сіру паперову масу кредитних зобов’язань. Дякую 
за натхнення!

 n Погода

Верещить вересень, 
що вже осінь

Спорожніли лани, втративши пшеничну 
позолоту. Літо з поля переселилося 
до лісу. Тут цвіте верес, ще лиш 
збираються до вирію птахи і тільки-но 
почнуть визирати з-під моху й зрошеної 
дощами трави опеньки

За прогнозом чергового синоптика Волинсько-
го обласного гідрометцентру Алли Адамської, 2 ве-
ресня —  мінлива хмарність, короткочасний дощ, 
місцями гроза. Вітер північно-західний, 5–10 ме-
трів за секунду. Нічна температура повітря —  10–
15 градусів тепла, денна —  від 20 до 25 градусів 
вище нуля. За багаторічними спостереженнями, 
цього дня найтепліше було у 2015 році —  плюс 33, 
найхолодніше —  1987-го, плюс 3 градуси.

3-го —  мінлива хмарність, місцями корот-
кочасний дощ. Вітер північно-західний, 5–10 ме-
трів за секунду. Вночі повітря прогріється до 9–14, 
удень —  до 18–23 градусів тепла.

У Рівному 2 і 3 вересня хмарно з прояснення-
ми, без опадів. Вітер переважно західний, 2–4 ме-
три за секунду. Температура повітря 2-го –станови-
тиме 17–24 градуси тепла, а 3-го —  14–20 градусів 
вище нуля.

Доброго дня
вам, люди!вам, люди!

 n Золоті слова
«Кожен, хто 
перестає 
вчитися, 
старіє, 
– не має 
значення, в 20 чи 80 ро-
ків, – а той, хто продов-
жує здобувати знання, 
залишається молодим. 
Найважливіше в житті 
– це зберегти мозок 
молодим».

Генрі ФОРД, 
конструктор 
автомобілів, 

засновник корпорації 
«Форд Мотор», один 

із найбільших 
багатіїв усіх часів.

Д у

З Днем знань!
Вчителі, викладачі, школярі, студенти і батьки, щиро 

вітаю вас із початком навчального року!
Бажаю кожному наполегливо здобувати знання, що-

дня відкривати для себе щось нове і цікаве, вбирати 
розумом і душею все світле, мудре, чого навчають 
вчителі, аби реалізувати себе та підкорити найвищі 
вершини в майбутньому! Вірю, що кожному з вас 
усе обов’язково вдасться!

Натхнення вам, шановні педагоги, для вас сьо-
годні знову розпочалася відповідальна місія —  сія-
ти розумне, добре, вічне в серцях наших дітей! На-
снаги й нам, батьки школярів і студентів, та мудро-
сті, аби підтримати наших дітей на новому шляху!

Миру всім, міцного здоров’я та Божого благо-
словення на успішний навчальний рік!

Роман РОМАНЮК,
директор Волинського обласного центру 

зайнятості.
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Фото lifestyle.24tv.ua.

А Перший дзвоник для когось уже останній
Нинішній День знань трохи 
особливий, для багатьох 
учнів незвичний. Бо через 
пандемію коронавірусу 
урочисті лінійки пройшли 
тільки для першачків 
та одинадцятикласників

Мирослава КОЗЮПА

Перший дзвоник —  свято хлоп-
чиків і дівчаток, які тільки-но пе-
реступають поріг школи. Цьогоріч 
він пролунав для понад 14 800 во-
линських малят. Майже 3 тися-
чі з них навчатимуться в луцьких 
освітніх закладах. У маленьких 
леді та джентельменів красиві ви-
шиванки, білі бантики, ділові ко-
стюмчики і, звісно, гарний настрій. 
Сьогодні школяриків за руку пове-
ли в охайні класи, які ой як заску-
чали за веселим дитячим сміхом, 
не мама чи тато, а чужі на вигляд 
вже «дяді» і «тьоті».

Між ними 10 років різниці 
у віці, але дзвоник в обох шкіль-
них поколінь —  перший. Однак 
для старших він пролунав сьогод-
ні у стінах рідної школи востаннє. 
У Країні знань час не летить —  бі-

жить. Тут швидко стають розум-
ними, кмітливими і мудрими. Тут 
вчаться жити і любити, здобува-
ють знання і досвід. Тут перше 
все —  нова родина, юнацькі по-

чуття, справжні друзі. З першим 
кроком у доросле життя вас, во-
линські першачки! Здоров’я і на-
тхнення всім школярям у новому 
навчальному році!

Таким велелюдним було свято ще рік тому.

Найкращий подарунок —  
книжка з автографом від Жадана

«Останні двадцять років я пишу про 
дерево, що росте у мене за вікном», —  
говорить поет, а я тим часом простягаю йому 
книгу. «Для Софійки, вона цьогоріч закінчила 
школу і шукає себе у житті», —  швидко 
промовляю, відчуваючи, що позаду люди вже 
дихають мені в спину. Сергій Жадан тоненько 
виводить на білому листку: «Добра і любові»

Людмила ВЛАСЮК

Зателефонувала 
подруга: «Хотіла б по-
дарувати донечці збірку 
віршів когось із сучасних 
поетів з автографом. 
Щоб вона взяла її із со-
бою у доросле життя. 
Кого ти порадиш?». 
Звісно, Жадана.

Завше на таких 
зустрічах він у чорній 
сорочці і темних брюках. 
Коли читає, існує лише 
голос. Говорить мало, 
але смачно. Його чують. 
П’ять романів, одинад-
цять поетичних збірок, 
два музичні проєкти, 
одна екранізація, літера-
турні премії у Швейцарії, 

США, Польщі й Німеччи-
ні, переклади 20 мовами 
світу —  Жадан давно 
став класиком. Харак-
терна мова, притаман-
ний їй специфічний 
ритм, а також особлива 
на мелодійному рівні: 
«Тому що ніколи тебе 
не вирвеш, ніколи 
не забереш, тому що 
вся твоя свобода скла-
дається з меж… Щастя 
не оминеш»…

Такі круті хлопці 
найчастіше мають 
найпоетичнішу душу. 
Думаю, Софійка кожен 
рядочок розбиратиме 
на цитати.

Фото з архіву Мирослави КОЗЮПИ.
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УРА! 1 ВЕРЕСНЯ?! 
Якщо школи будуть закриті дуже довго, 
то батьки знайдуть вакцину від вірусу набагато 
раніше, ніж учені. Так жартували весною, 
коли учнів перевели на дистанційну освіту. 
Канікули, як завжди, пролетіли одним днем, 
і діти, а особливо дорослі радіють початку 
навчального року. Хоча традиційним його 
цьогоріч не назвеш

Щ
е у травні петиція про заборону дистанційної 
освіти у всіх навчальних закладах була опу-
блікована на сайті Президента та набрала 

майже 29 тисяч із 25 тисяч необхідних для розгляду 
голосів. Діти не можуть здобути повноцінні знання, 
перебуваючи вдома, йдеться у зверненні. І в цьому 
переконалися за час тривалого весняного карантину, 
мабуть, усі. Тоді Володимир Зеленський відповів, що 
звернувся до прем’єр-міністра України з проханням 
щодо комплексного опрацювання зазначеного питан-
ня. Якими були подальші кроки керівництва держави 
щодо вирішення цієї проблеми —  не знаю. Але зараз 
переважна більшість школярів сіли за парти (за винят-
ком навчальних закладів у червоних зонах). На Волині 
таких, на щастя, немає.

В одному з опублікованих соціологічних дослі-
джень зазначено, що на користь традиційного нав-
чання на противагу дистанційному висловилося 70% 
учнів, 80% батьків та 90% учителів. Саме педагоги, 
а в День знань головна увага їм, найбільш зацікавлені 
у звичному освітньому процесі, бо ж на їхні плечі ляг-
ла найтяжча ноша —  навчити. Тоді як перед батьками 
завдання змотивувати дітей та в деяких випадках про-
контролювати, допоки вони не адаптуються до нових 
умов.

Віднині перед першим уроком учнів опитуватимуть 
щодо самопочуття, а діти мають використовувати ма-
ски в коридорах. Учителі вестимуть заняття у щитках, 
однак наразі ще ніхто не обмовився, хто має ними за-
безпечити: держава, батьки, волонтери чи кожен ви-
кладач мусить дбати сам про себе. Ще одне завдання 
для педагогів —  провітрювання кабінетів на кожній пе-
рерві та дезінфекція парт, адже очевидно, що технічних 
працівників не вистачить для забезпечення гігієнічної 
чистоти класів. Мене як маму найбільше серед ново-
введень дивують ізолятори у школах для дітей з по-
ганим самопочуттям. Як вони діятимуть —  то велика 
загадка, бо чи перебуватиме хтось із, наприклад, пер-
шокласником у тому спецприміщенні —  наразі не ін-
формують. Та і старші діти із підвищеною температу-
рою навряд чи комфортно почуватимуться наодинці, 
в умовно кажучи, шкільній «камері». А далі, в разі ви-
явлення коронавірусу в когось із учнів класу, —  всьо-
му колективу доведеться йти на 14-денний карантин 
у вигляді дистанційного навчання. Але ж багато з них 
мають братів і сестер на інших паралелях…

З радістю більшість дітей сприймуть скорочену три-
валість уроків —  із 45 до 40 хвилин. А 5 хвилин учитель 
має виділити для учнів, що перебувають на дистанцій-
ному навчанні. Ось тут не можу підібрати інших слів, ніж 
фраза, яку любить вигукувати сучасна молодь: «Що? 
Серйозно?». Викласти пояснення нового матеріалу не-
можливо за такий короткий час! Безумовно, ефектив-
на домашня освіта потребує комунікації між учителем 
та учнем, і все частіше говорять про те, що педагоги 
мають записати відеозаняття. Підготовка будь-якого 
презентабельного, цікавого уроку —  це складна тех-
нічна робота, яка потребує спеціального монтажу, ре-
дагування, зрештою, відповідного технічного забезпе-
чення. Можливо, сучасним педагогам планують вида-
ти відеокамери, які за часів Януковича встановлювали 
на виборчих дільницях? Якщо їх дотепер не вивезли 
десь у Ростов… Тільки-от на допомогу вчителям «биті 
досвідом» члени дільниць навряд чи прийдуть —  у них 
своя гаряча пора стартує днями.

Ми у світі не єдині, хто у боротьбі з коронавірусом 
змушений змінювати звичні стандарти. Тільки якщо 
цивілізовані країни вже давно запровадили нові підхо-
ди до навчання, то ми в погоні за «якістю» ніяк не мо-
жемо спростити освітній процес, у якому і без панде-
мії вже було ряд проблем, що потребують вирішення 
шляхом реформування. Бо всі нинішні нововведення 
несистемні і спрямовані проти учнів, учителів, батьків.

Тож сьогодні наша малеча відчалила у Країну знань 
від пристані 1 вересня. Якою буде ця подорож —  на-
разі не відомо, бо надто нестабільними є навколишні 
умови, а горизонти нечіткими. Нам, батькам, треба пі-
дібрати слова підтримки і мотивації до здобуття освіти, 
навчити дітей вчитися, попри матеріальні складнощі, 
забезпечити технічними засобами. Та головне —  по-
дбати, щоб були здоровими! n

П о г л я д

»
«
n Пряма мова

Олексій ГОЛОБУЦЬКИЙ, політолог, про вручення Володи-
миру Зеленському під час відвідування дитячо-юнацької 
школи олімпійського резерву на Кіровоградщині «диплома 
почесного першого дана майстерського ступеня та іменно-
го чорного пояса з вишитим прізвищем «Зеленський» япон-
ською мовою і назвою виду спорту «традиційне карате»:

Зеленський розуміє, наскільки безглуздо це виглядає? І нага-
дує Путіна. Те, з чого він починав передвиборчу кампанію, — «про-
стий хлопець, відкритий до народу», ота шаурма біля метро —  все 
це не має нічого спільного з колекціонуванням почесних 
звань і сувенірних статусів. «Проффесор», «почесний 
академік», «почесний каратист», «почесний гуру», 
«почесний художник», «почесний агроном», «почес-
ний дояр», «почесний донор», «почесний балерун», 
«почесний святий» —  це пісня геть з іншої 
опери.

Чи Зеленському подобається, що з нього 
ліплять диктатора і «друга дітей»? Такий 
концентрат дрімучого «совка» в 42 роки…».
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 n Політика

Розслідування «Слідство.Інфо»:
 Коломойський за гроші вкладників 
ПриватБанку купував собі будинки 

за кордоном
А директор Національного антикорупційного бюро України 

Артем Ситник заявив, що перед націоналізацією з цієї фінустанови 
колишні власники вивели понад 100 мільярдів гривень

Дарія КЛИЧ

З
гідно з даними секретно-
го звіту компанії Kroll, Ігор 
Коломойський і Геннадій 

Боголюбов купували на виве-
дені з банку кошти елітну не-
рухомість за кордоном. Про 
це йдеться у фільмі «Слідство.
Інфо» «Зірвати банк» із поси-
ланням на звіт Kroll. Зокрема, 
повідомляється, що Генна-
дій Боголюбов придбав не-
рухомість у Лондоні —  віллу 
в престижному районі Белгравія 
й офісний центр преміумкласу 
недалеко від Букінгемського 
палацу. За інформацією Kroll, 
на 2016 рік Боголюбов воло-
дів нерухомістю на суму понад 
90 млн фунтів стерлінгів.

Також фігурує будівля 
на Трафальгарській площі, про-
те, як зазначають автори фільму, 
детективи точно не вказують, чи 
мав цей будинок Боголюбов 
станом на 2016 рік —  власники 

заховані в острівній компанії.
Агентство також підтверди-

ло, що Ігор Коломойський і чле-
ни його сім’ї через ланцюжок 
фірм володіють мінімум двома 
віллами в ізраїльському місті 
Герцлія. Видання зазначає, що 
недавно одна з вілл у цьому ра-
йоні була виставлена на продаж 
за $90 млн. Крім того, Коломой-
ський і його родина володіють 
двома яхтами —  65-метровою 
і 90-метровою.

Автори фільму стверджу-
ють, що хоча Коломойського 
і пов’язують з елітною нерухо-
містю у Швейцарії, Франції та Із-
раїлі, здебільшого цими актива-
ми володіє його сестра Лариса 
Черток. Швейцарська вілла 
Черток розташована в елітному 

районі Женеви —  Аньєр. За да-
ними звіту Kroll, жінка придбала 
нерухомість за $32 млн, однак 
детективи не змогли знайти під-

твердження, що її доходи дають 
змогу здійснювати подібні по-
купки.

Крім того, сестра олігар-
ха володіє іншою нерухомістю 
у Швейцарії і Франції. Зокре-
ма, у фільмі повідомляєть-
ся, що вона має у власності 
віллу на південно-східному уз-
бережжі Франції, яку вважають 
головною резиденцією родини 
Коломойського. Сама Черток 
відмовилася коментувати си-
туацію журналістам «Слідство.
Інфо», заявивши що «не хоче 
розмовляти» і «не дає комента-
рів ні з яких питань».

Нагадаємо, що уряд США 
порушив проти Коломойського 
справи про конфіскацію. Олігар-
ха звинувачують у розкраданні 

мільярдів у банку і в їх відмиванні 
в США. Ігор Коломойський є ак-
ціонером компанії Optima, яка 
володіє нерухомістю в Клівленді 
(штат Огайо). 4 серпня співробіт-
ники ФБР США влаштували об-
шук в офісі рієлторської компанії 
в центрі Клівленда, яка пов’язана 
з українським олігархом. 

ДО РЕЧІ
Директор Національного 

антикорупційного бюро України 
Артем Ситник заявив, що перед 
націоналізацією з ПриватБанку 
колишні власники вивели по-
над 100 мільярдів гривень. «Ця 
сума на сьогодні орієнтовна, 
тому що у справах, де інкримі-
нуються збитки, важливо, щоб 
вони були підтверджені відпо-
відними експертними дослі-
дженнями», —  уточнив Ситник. 
Він також зазначив, що сума, 
яку назвали в оприлюднено-
му напередодні журналістами 
«Слідство.Інфо» розслідуванні 
«Зірвати банк», у 10 мільярдів 
доларів  —  майже така, до якої 
наближається офіційне розслі-
дування. «Цю суму я почув упер-
ше, саме 10 мільярдів доларів 
за різними підрахунками», —  
сказав директор НАБУ. n

« Автори фільму зазначають, що хоча 
Коломойського і пов’язують з елітною 
нерухомістю у Швейцарії, Франції та Ізраїлі, 
здебільшого цими активами володіє його сестра 
Лариса Черток. »

Фото rbc.ua.

Мирослава КОЗЮПА,
редактор відділу інформації 

«Газети Волинь»

 n Тільки факт

Понад
6 тисяч шкіл

на сьогодні в Україні 
не мають оптичного під-
ключення до інтернету, 
яке необхідне для пов-
ноцінного використання 
можливостей дистан-
ційного навчання. Про 
це на брифінгу заявив 
учора заступник очільни-
ка Міністерства цифрової 
трансформації України 
Олександр Шелест. Раніше 
повідомлялося, що більше 
65% сіл країни не покриті 
широкосмуговим доступом 
до інтернету. n

Коломойський та Боголюбов вивели з ПриватБанку таку величезну 
суму грошей, що банк міг завалитись і похоронити усю фінансову 

систему України. Тому у 2016 році Українська держава була змушена 
націоналізувати цю фінустанову.
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Український 
винищувач під 
час навчального 
приземлення 
на міжнародній 
трасі Київ – Чоп 
зніс дорожній 
знак. Ділянку авто-
шляху на Рівненщині 
переобладнали у зліт-
но-посадкову смугу, 
а машини пускали в 
об’їзд. Пілот «сушки» 
зачепив повітряним 
забірником інфор-
маційне табло про 
рекомендовану швид-
кість  90 кілометрів 
за годину і разом із 
ним здійнявся у небо. 
У службі автодоріг 
області повідомили, 
що за рік на дорозі 
зносять кількадесят 
дороговказів, але 
зазвичай це роблять 
автівки, а не літаки, 
та обіцяють невдовзі 
встановити новий.

ФАКТИ, ПОДІЇ, КОМЕНТАРІ

 n Офіційно

Партія Порошенка щодо зрадницьких 

заяв Фокіна: «Він пропонує росіянам 

навіть більше, ніж вони просять»
Заява першого заступника голови Тристоронньої контактної 
групи Вітольда Фокіна про можливість проведення виборів 
в ОРДЛО, загальної амністії й особливого статусу —  це план 

демонтажу української державності

Я
кщо в Мінських угодах 
ідеться про особливос-
ті місцевого самовря-

дування в окремих районах 
Донецької та Луганської 
областей, то Фокін рекомен-
дує особливий статус для 
усього Донбасу. Таким чином 
представник України у пе-
реговорній групі пропонує 
росіянам навіть більше, ніж 
вони просять.

«Європейська Солідар-
ність» наголошує, що Україна 
неподільна. Будь-які посяган-
ня на територіальну цілісність 
держави є неприпустимими, 
а вибори можуть бути прове-
дені тільки після звільнення 
Донбасу без тиску, а не під 
дулами автоматів.

Позиція нашої делегації 
в ТКГ —  це питання україн-
ської державності і націо-
нальної безпеки. Не можна 
допустити капітуляції, 

розхитування ситуації в кра-
їні і провокацій подібними 
заявами. Вкотре вимагаємо 
від влади негайно оприлюд-
нити позицію української 

делегації замість публікації 
різноманітних світогляд-

них міркувань Фокіна, який 
кілька років тому закликав 
Україну з розумінням поста-
витися до російської анексії 
Криму.

«Європейська Солідар-
ність» вимагає термінового 
усунення Фокіна зі складу 
українського представ-
ництва у ТКГ, інакше ми 
будемо вважати, що осо-
бливий статус для всього 
Донбасу —  це пропозиція 
Зеленського. І це змусить 
нас скоригувати ставлення 
партії до самого Президен-
та і зайняти більш жорстку 
позицію, розуміючи, що 
саме він є покровителем 
капітулянтського курсу.

«Європейська 
Солідарність». n

 n О часи! О звичаї!

Осквернили могилу Героя 
України, воїна з волинським 

корінням Тараса Матвіїва
Закінчення. Початок на с.1

Василь КІТ

М
ама Тараса —  уродженка села В’язівне Любешівського 
району Волині, відома на Львівщині поетеса Валенти-
на Матвіїв. 24 серпня вона прийшла на могилу до сина, 

і в неї опустилися руки від побаченого. Свій біль та обурення 
вандалами мати вилила на сторінці у соцмережі: «Доки серед 
нас будуть такі морально ниці людці, мабуть, зарано говорити 
про націю. Даруйте… Якщо серед нас живуть, ходять, спілку-
ються такі от НЕлюди —  втрачаєш віру в людей…»

Нагадаємо, Тарас Матвіїв поліг смертю хоробрих 10 лип-

ня 2020 року біля села Троїцького на Луганщині. Внаслідок 
ворожого обстрілу завалився і загорівся бліндаж із нашими 
воїнами —  і Тарас кинувся туди рятувати поранених побра-
тимів. Витягнув двох бійців у безпечне місце і надав першу 
допомогу. А потім за якихось два метри від нього вибухнула 
ще одна ворожа міна. Посіченого осколками Тараса Матвіїва 
живим до госпіталю не довезли…

Пізніше Президент Володимир Зеленський присвоїв мо-
лодшому лейтенанту Тарасу Матвіїву звання Героя України 
з удостоєнням ордена «Золота Зірка». n

Фото Гелени ВИШНЕВСЬКОЇ, wz.lviv.ua

« Свій біль та обурення вандалами мати вилила 
на сторінці у соцмережі: «Доки серед нас 
будуть такі морально ниці людці, мабуть, зарано 
говорити про націю. Даруйте… Якщо серед нас 
живуть, ходять, спілкуються такі от НЕлюди – 
втрачаєш віру в людей»… »

Фото mind.ua.

« «Європейська Солідарність» вимагає негайного 
усунення Фокіна зі складу українського 
представництва у ТКГ, інакше ми будемо вважати, 
що особливий статус для всього Донбасу – це 
пропозиція Зеленського. »

Вітольд Фокін фактично пропонує створити федерацію України та 
Донбасу, в тому числі і не окупованих його територій. Невже Президент 

Зеленський погодиться на таке державне самогубство?

 n Актуально

Понад 93 мільйони «карантинних» 

гривень отримали підприємці краю
Для збереження 
робочих місць 
і підтримки 
бізнесу в умовах 
пандемії служба 
зайнятості області 
продовжує 
виплачувати 
допомогу 
по частковому 
безробіттю

Євгенія СОМОВА

К
арантин вніс корек-
тиви у її роботу. Нині 
до основної функції 

служби зайнятості —  пра-
цевлаштування громадян 
і укомплектування вакан-
сій —  додалася ще одна —  
збереження робочих місць. 
Адже з початком карантину 
багато сфер змушені були 
скоротити або припинити 
свою діяльність. Зберегти 

робочі місця волинянам, 
а підприємцям —  біз-
нес допомогла виплата 
по частковому безробіттю.

— Спрощена проце-
дура подання документів 
та їхня невелика кількість 
дала змогу багатьом ро-

ботодавцям звернутися 
до нас за отриманням цієї 
послуги, —  розповів під 
час пресконференції ди-
ректор Волинського об-
ласного центру зайнятості 
Роман Романюк. —  У пік 
карантину було особли-

во багато звернень. Вони 
надходили буквально 
тисячами. Нам подали 
8 364 пакети документів 
на отримання допомоги 
по частковому безробіт-
тю. Зокрема, 1016 робото-
давців на 7 880 працівників 
та 6 147 фізичних осіб-під-
приємців. З цієї кількості 

ми прийняли 7 163 пози-
тивні рішення. Виплатили 
по них 93,7 мільйона гри-
вень.

Зазначимо, що середня 
сума доплат по частковому 
безробіттю для роботодав-
ців за найманих працівників 

становила 3 650 гривень, 
для фізичних осіб-під-
приємців —  2 782 гривні. 
Звісно, гроші невеликі, але 
це чи не єдина дієва фінан-
сова допомога держави 
бізнесу під час коронакри-
зи.

— Завдяки цій послузі 
служби зайнятості вдалося 
зберегти 14 027 робочих 
місць, —  повідомив Роман 
Романюк. —  Ми допомогли 
такій кількості людей пе-
режити кризовий період, 
отримуючи хоч і невеличку, 
але все ж допомогу на про-
життя.

Про важливість такої 
підтримки, яка надійшла 
вчасно і дала змогу втрима-
тися «на плаву», говорили 
і роботодавці —  директори 
мережі ресторанів «Чевер-
мето» Володимир Якимчук, 
КП «Луцьке підприємство 
електротранспорту» Во-
лодимир Пуц, очільниця 
туристичного агентства 
«Море турів» Тетяна Куха-
рук, а також головний бух-
галтер КП «Луцький ком-
бінат шкільного та сту-
дентського харчування» 
Людмила Козак. n

24 серпня душа Тараса була разом з іншими захисниками України 
на Марші Незалежності.

« Завдяки цій 
послузі служби 
зайнятості 
вдалося зберегти 
14 027 робочих 
місць. »Роман Романюк подякував підприємцям, які і зберегли 

працівників, і відновили роботу.

Фото прес-служби Волинського обласного центру зайнятості.

 n Тільки факт



 n Побачення з Волинню

У невеличкому Скриговому 

на 400 осіб – аж 115 криниць!
І кожна з них має свою історію та своїх авторів. Так Микола Формага 
та Григорій Харчук викопали в рідному селі по 18 колодязів, 
а криничар із сусіднього Василь Пилипчук – аж 24!

Євгенія ХАРКІВ, 
жителька села Скригове, 
місцевий краєзнавець

У
країнська криниця спо-
конвіку символізує доста-
ток, невичерпну людську 

доброту, щирість, привітність. 
У нашому невеликому Скриго-
вому (Вікіпедія стверджує, що 
населення становить 402 особи. 
– Ред.) на околиці Горохівщини 
їх аж 115! Свого часу з юними 
краєзнавцями працювала над 
проєктом «Хто копав криницю?». 
Ось лише дещиця з того, що по-
щастило дізнатися.

Колодязь на моєму подвір’ї 
викопав 1900 року мій дідусь 
Данило Войтович. З нього п’ють 
воду три покоління родини. 
Довгий час ним користувалися 
сім сімей із нашої вулиці. Мину-
ли роки, відійшов у Вічність дід 
Данило, а люди, які черпають 
водицю з цієї криниці, щоразу із 
вдячністю його згадують.

На подвір’ї Володимира 
Федуна є студня, яку викопав у 
1939-му невідомий поляк. Її ці-
люща вода багатьом дарувала 
насолоду, тамувала спрагу. З 
батьківської хати розлетілися, 
наче птахи, діти, тож і криничень-
ка залишилася сиротою.

На городі Ніни Якобчук – ко-
лодязь зі скупим написом: «1914 
року викопав Савка Сілецький». 
Воду з нього беруть усі сусіди 
баби Ніни. А з 1948-го, коли було 
створено колгосп, аж до остан-
ніх днів існування господарства 
трудівники користувалися студ-
нею, беручи воду для машин, 
тракторів, комбайнів, втамову-
ючи спрагу й змиваючи солоний 
піт після важкої хліборобської 
праці.

У садибі Олени Батюк кри-
ниченька слугує людям із 1900 
року. Мало хто, напевно, знає, 
що її викопав батько тітки Олени 
Давид Суднік. А ось біля школи є 
колодязь Григорія Смика. Його 
найрідніші теж пішли своїми 

життєвими стежками, а студня 
продовжує жити. Сім сімей і нині 
користуються нею. Колись до неї 
ходили колгоспники, будівничі 
школи.

Люди досі пам’ятають, що 
колгоспну худобу напували во-
дою з обійсть Миколи Войто-
вича, Ніни Данильчук, Галини 
Сенеки, Василя Олійчука, Ва-
силя Нагайчука. Стало відомо 
з розповідей односельчан, що  
свої студні викопали господарі 
Семен Войтович, Михайло Стру-
біцький, Григорій Смик, Максим 
Мрочко, Кузьма Батюк, Микола 
Гуковський, Давид Суднік, Сер-
гій Куран, Іван Мельничук, Ми-
хайло Формага, Петро Ваврин-

чук, Давид Смик, Панас Суднік, 
Володимир Суднік, Петро Рома-
нець, Григорій Харчук.

Земляки із вдячністю добри-
ми словами згадують Михайла 
Формагу, який викопав у рідному 
селі 18 колодязів, ветерана Дру-
гої світової війни Григорія Харчу-
ка, мозолястими руками котро-
го в рідному селі зведено аж 18 
криниць. Учасник бойових дій в 
Афганістані Володимир Суднік 
після повернення з війни пода-
рував джерельну воду для чо-
тирьох сільських родин. Житель 
сусіднього Миколаєва Львівської 
області Василь Пилипчук вико-
пав у нашому селі 24 колодязі.

Загалом проєкт дав змогу 
дізнатися імена аж 78 криничарів 
зі 115. Їх, на жаль, жодного вже 
немає серед живих, а 76 колодя-
зів слугують скригівцям найпо-
трібнішим дарунком.

Картина Володимира ЖДАНОВА.

« У нашому невеликому 
Скриговому 
на окраїні 
Горохівщини 
їх аж 115! Кожна 
має свою історію.  »

У народі кажуть: який колодязь — такі й господарі. 

Не знаємо ціну водиці, поки не висохла криниця.  
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 n Діло майстра величає!

«Якщо маєш бджіл 
і не любиш їх, 

то ти не пасічник, 
а заготівельник меду»
Так вважає Володимир Хомич із Оконська, 

член Маневицького районного осередку 
бджолярів та Національної спілки пасічників 
України, для якого бджолярство — улюблене 

хобі вже більш ніж три десятки літ

Юлія МУЗИКА

З
ахопився чоловік розве-
денням «божих комах» ще 
в Куклах у кінці 1980–х, 

придбавши собі п’ять вуликів.
— У нашій родині ніхто не 

пасічникував, а тесть мій мав 
кілька вуликів. Тоді було бага-
то меду з ромашок, волошок, 
льону — синього–синього 

кольору, — розповідає Воло-
димир Микитович, додаючи, 
що корисні й смачні різні види 
меду, та найароматніший — із 
золотарнику.

За спеціальністю Володи-
мир Хомич — інженер лісо-
вого господарства й чверть 
століття працював лісничим. У 
підпорядкованому йому Боро-
вому лісництві ДП «Городоць-
ке ЛГ» було пів сотні вуликів 
та два бджолярі, а вдома він 
утримував власну пасіку.

— Якщо маєш бджіл і не 
любиш їх, то ти не пасічник, 
а заготівельник меду, — каже 
пан Володимир і зазначає, що 
бджільництво йому в задово-
лення.

Уперше він задумався про 
власну пасіку, коли відчув 
проблеми з тиском і дізнався, 
що перга допомагає їх побо-
роти. А потім почав вчитися 
премудростям пасічництва. 
Виготовляє Володимир Ми-

китович і мазі та спиртові на-
стоянки на основі бджолопро-
дуктів.

— Робота на пасіці займає 
чимало часу, особливо навес-
ні, коли виходять рої, — ді-
литься Володимир Хомич.

Щоб бути хорошим бджо-
лярем, зауважує чоловік, по-
трібно весь час вчитися. Вже 
тридцять років черпає він 

знання із книг, журналів, а те-
пер ще й з інтернету, спілку-
ється з іншими пасічниками, 
робить висновки з власного 
досвіду й не перестає дізна-
ватися щось нове. Тож і каже, 
що не варто боятися заводити 
бджіл — досвід набудеться, а 
теоретичні знання є звідки 
брати.

Вже кілька років, як змай-
стрував Володимир Микито-
вич у себе апібудиночок на 
дві лежанки. Відновлювальну 
силу бджолотерапії переві-
рила на собі вся родина: вона 
нормалізує тиск, заспокоює 
нервову систему, додає ба-
дьорості, енергії та знімає 
втому.

Запитую бджоляра, що для 
нього найприємніше на пасіці, 
на що він, усміхаючись, відпо-
відає: «Пожинати плоди своєї 
праці і надзвичайне задово-
лення бачити, як метушаться, 
трудяться бджілки». n

Фото Юлії МУЗИКИ. 

Маневичанин - знаний бджоляр на Волині, і найприємніше йому 
на пасіці пожинати плоди своєї праці.

« Не варто боятися заводити бджіл — 
досвід набудеться, а теоретичні знання 
є звідки брати. »

 n Репортаж із глибинки

ЧИ СТАНЕ МАРІЯ-ВОЛЯ 

ПЕРСПЕКТИВНИМ СЕЛОМ?
Закінчення. Початок на с. 1

Алла ЛІСОВА

В
іра Павлівна пригадала, як у 
радянські часи тут справді ви-
рувало життя. На фермах утри-

мували корів, овець. Сама працю-
вала в ланці, чоловік Петро Петро-
вич — механізатором, трьох дітей 
виховали — живуть окремо. А тепер 
хіба що побачиш на полі одну–дві 
людини, які працюють у фермерів 
Миколи Юнака чи Федора Лясніка. 
Нема ні магазину, ні школи, ні ФАПу. 
Зрештою, приміщення збереглося 
— це єдине місце, яке служить для 
проведення зборів, голосування 
(навіть вивіска про виборчу дільни-
цю є), приїзду лікарів (колись таке 
було). На фоні окремих запустілих 
обійсть воно виглядає більш–менш 
пристойно. Колись, як виявилося, 
біля нього був встановлений навіть 
телефонний апарат радянського 
зразка. Як нагадування про мину-
лу… цивілізацію. Не можна не помі-
тити, як на задньому плані відірвана 
«вагонка», але, видно, це нікого не 
турбує.

Залишилося в Марії–Волі 18 
хат і більше 70 людей. Є й такі са-
диби, куди приїжджають нащадки 
господарів, як на дачу, — городину 
зібрати, ягоди, фрукти позривати. 
В окремих хатах прописані, але не 
живуть і рідко тут бувають. Впало у 
вічі, наскільки рясно скрізь вродили 
яблука, так, що аж гілки мало не ла-
маються. На вулиці Новій (їх у селі 
аж три) — кілька добротних хат із 
облагородженими подвір’ями, які 
потопають у квітах. Подекуди їх різ-
нокольоровий шлейф перекидаєть-
ся аж на вулицю. Рай.

«БАГАТО СІЛ ПОПРОПАДАЛО, 
А МИ ТРИМАЄМОСЯ»
Зустрічаємо старшого чолові-

ка Івана Шевчука, який жене з па-
совища корову. Фотографуватися 
навідріз відмовляється, а от поспіл-
куватися не проти. Раніше прожи-
вав у Володимирі–Волинському, 
працював у вуглерозвідувальному 
управлінні. Чотири роки тому пішов 
на пенсію, переїхав до старенької 
мами, займається господаркою — 
кури, кролі й корова. Каже, що за-
лишилося на все село їх п’ять. Хоч 
збути молоко не проблема, приїжд-
жають і забирають по 5 гривень за 
літр. Але худоба потребує міцних 
робочих рук, а молоді нема. Хто в та-
кому віддаленому й «забитому селі», 
де нема роботи, сидітиме?

Розповісти про рідне поселення 

охоче погодилася місцева поетеса 
Тетяна Дмитрук, яка працює про-
давцем у Сельці.

— Найбільша проблема — до-
роги. Важко дочекатися, особливо 
взимку, грейдера, який ламається 
весь час. Якби краще добиратися, 
то й крамничку якусь можна було б 
відкрити. Але людей мало, бензину 
витрачається багато — так і живемо. 
Колись пекарня своя була. Хотіли 
провести до села інтернет — одна з 
компаній пропонувала безкоштовну 
акцію, так нам відмовили, пояснили, 
що мало людей. Та хіба ми винні, що 
село покидають? Ми й так на фоні 
інших тримаємося… Хоч у нас тут — 
справжній курорт.

Не відомо, де знаходить сили 
для роботи Євгенія Грабар, її хату 
не сплутаєш ні з чиєю. Вона в само-
му низу горбистої місцевості, ос-
тання на вулиці й найближча до лісу 
та двох озер. Роздолля для худоби, 
птиці, яких в обійсті цієї надзвичай-
но працьовитої жінки багато. Колись 
працювала кондитером у Володи-
мирі, а як підприємство розпалося, 
на замовлення вдома пече торти–
шедеври, бо залюблена в цю спра-
ву. Та й копійку якусь потрібно заро-
бити, бо ще не дочекалася пенсії.

Мешканці нарікають на пробле-
ми, з якими нема до кого звернути-
ся. Хоч мають і районного депута-
та Миколу Онишкевича, і старосту 

Анатолія Матвіюка, в компетенції 
якого — поставити завдання у Зи-
мненській ОТГ, до складу якої вхо-
дить Марія–Воля.

ЧУЖІ ТУТ НЕ ХОДЯТЬ
Місцева активістка та великий 

ентузіаст Інна Лісовська, про яку два 
роки тому писала наша газета, про-
понує сусідці Євгенії Грабар відкри-
ти сироварню. Взагалі, у пані Інни, 
яка вже освоїла технологію виго-
товлення адигейського сиру, безліч 
проєктів, які мріє реалізувати най-
ближчим часом. Наразі ця унікальна 
жінка (свого часу обміняла великий 
будинок з усіма вигодами в місті на 
занедбану сільську хату) обробляє 
вручну, без застосування будь–якої 
«хімії» пів гектара городу. Вико-
ристовує запатентовані технології 
— так звані «Теплі грядки Розума». 
Початківець–пасічник із двох вули-
ків уже отримала цілющий продукт. 
Планує у рамках програми зеленого 
туризму зробити апібудиночок, де б 
можна було отримувати оздоровчі 
процедури, плюс лікувально–профі-
лактичні чаї (на цьому вона знається 

— вже має кілька видів м’яти, іван-
чай, мелісу, невдовзі збиратиме ла-
ванду).

Багато вклала праці та коштів у 
геліотеплицю, яку, на жаль, ніяк не 
може завершити. Хоча шукає різні 
варіанти.

— Я вже стільки всього проду-
мала, аби запустити в нашій справді 
курортній місцевості хоч один про-
єкт із максимальним використанням 
природного потенціалу — ліс, озе-
ра, натуральні продукти, фітотера-
пія, апітерапія та інше, — емоційно 
розповідає пані Лісовська, демон-
струючи, де воно має бути.

Поки що в неї закладений сад з 
яблунь, груш, вишень та черешень, 
110 кущів винограду різних сортів. 
Ростуть і плодоносять горіхи, облі-
пиха. Збирає гарні врожаї малини, 
смородини, полуниці. Можна тільки 
позаздрити, що жінка має все своє, 
натуральне — діти, внуки, які при-
їжджають зі Львова, Києва, жарту-
ють, що потрапили в Туреччину. Я 
ж, дивлячись на руки вчорашньої 
«панянки», не втримуюся, аби не 
запитати, як одна людина може 
впоратися з таким великим обся-
гом робіт. На що отримую відповідь: 
«Працюю цілий світловий день. Маю 
тільки перерви «на каву», а ще до-
датковий відпочинок, коли півтори 
години проводжу біля комп’ютера 
на онлайн–навчанні за програмою 
«TalentA» для жінок».

А ще вона каже, що в Марії–Волі, 
яка має все ж таки колись отрима-
ти друге дихання, зелений туризм 
можна було б поєднати з історич-
ним минулим. Перша згадка про це 
волинське село датується 1905 ро-
ком. Але його коріння сягає глибокої 
давнини, пам’ять про яку бережуть 
легенди. За деякими з них, у лісово-
му масиві «Замчище» у древні часи 
був замок, залишки якого є досі. В 
ньому за часів монголо–татарської 
навали проживала прекрасна кня-
гиня Марія, яка добровільно пішла 
в полон до хана, аби врятувати сво-
їх людей. Звідти нібито й походить 
назва села. А ще, кажуть, потім там 
були схрони вояків УПА. Але най-
частіше переповідають таку версію. 
У ХІХ столітті тут жив пан, який мав 
двох доньок — Марію та Софію. Ма-
рія після смерті батька успадкувала 
село, а кріпаків відпустила на волю. 
Ось і назвали на її честь.

… Нас скрізь супроводжує два 
члени сім’ї Інни — кицька Маркіза 
та собака Бакс, яких привезла з Но-
воволинська. Жартує, що це її на-
дійна охорона. А на моє запитання, 
чи не страшно жити одній біля лісу, 
найближча сусідка Женя — за 300 
метрів, вона, сміючись, відповідає:

— Та чужі тут не ходять. Але якщо 
якийсь недоброзичливець нагряне, 
то оборонятися маю чим. n

Єдиний «центр», де можуть збиратися «маріяволівці», — колишній ФАП. Хоч громадський транспорт не курсує, зате є гарна зупинка.

Фото Алли ЛІСОВОЇ.

« Худоба потребує міцних 
робочих рук, а молоді 
нема. Хто в такому 
віддаленому й «забитому 
селі», де нема роботи, 
сидітиме? »

Р Е К Л А М А

 Інна Лісовська доволі швидко освоїла бджолярське ремесло.

Автентичну піч відновили 

в урочищі Вовчак Турійського 

району. У відреставрованій селян-
ській хаті часів Другої світової війни 
вправні господині спекли в ній перші 
пироги з маком. Гостей також часту-
вали кулішем та борщем.

Відомий український телеведучий Костянтин Грубич 

(на фото) після візиту на Шацькі озера захворів на 

коронавірус. Повернувшись із Волині, вся сім’я мала ознаки 
застуди. Перед виходом на роботу журналіст перестрахувався — 
зробив тест, який підтвердив COVID-19. У Грубичів, окрім 
глави сімейства, недугу діагностували і в дружини, 
а от у сина та доньки результати аналізів негативні.

бич 

на 

наки 
ався —

Фото mediananny.com.

Фото youtube.com.
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 n Точка зору

Громада у Колодяжному знає, 
як добре господарювати

«Наш край добре відомий у країні та за її межами завдяки славнозвісній поетесі Лесі 
Українці. Колодяжненський літературно-меморіальний музей є відображенням життя та 

творчості сім’ї Косачів. Тож саме Колодяжне і стало центром нашої громади. Завдяки цьому 
є можливість зреалізовувати різноманітні проєкти та заходи на території ОТГ», – говорить 

колодяжненський сільський голова Віталій КАШИК
Віктор САМЧУК

Т
о м у  п р і о р и т е т н и м 
завданням на почат-
ку його діяльності було 

привести в хороший стан за-
клади освіти, культури, меди-
цини. Сьогодні усі вони функ-
ціонують, розвиваються та 
вдосконалюються. Відзначу, 
що зроблено капітальний ре-
монт Будинку культури села 
Колодяжне — однієї з найбіль-
ших установ культури Ковель-
ського району. Коли виникла 
проблема з його опаленням, 
то в діалозі сільського голови 
Віталія Кашика з головою рай-
держадміністрації Віктором 
Козаком прийшли до спіль-
ного рішення та обрали мак-
симально енергозберігаючий 
варіант — електроопалення 
батареями «Білюкс». З про-
рахунків до проєкту на тверде 
опалення зведений кошторис 
дорівнював більше 2 млн грн. 
А встановлене електроопа-
лення коштувало 700 тис. грн 
та в процесі використання 
дає значну економію. «Такий 
метод запроваджено вперше 
на Волині в комунальному за-

кладі, і він виправдав себе», 
– твердо каже Віталій Леон-
тійович.

Не менш важливим було 
завдання розвитку інфра-
структури населених пунк-
тів. Зокрема, капітальний та 
поточний ремонти місцевих 
і комунальних доріг, вуличне 
освітлення тощо. Тож зробле-
но 15 км комунальних доріг 
(білощебеневе покриття) і 
3 км місцевих (асфальтоване 
покриття). Нині втілюється 
проєкт капітального ремон-
ту дороги на вул. Смірнова в 
Колодяжному протяжністю 
близько 900 м. З місцевого 
бюджету на ці роботи запла-
новано використати більше 
1 млн грн. Змонтовано 13 км 
вуличного освітлення та про-
ведено ряд інших робіт.

У 2018 році сільська рада, 
набувши права розпорядника 
земель за межами населених 
пунктів с/г призначення, по-
чала продавати права оренди 
через аукціонні торги, від чого 
отримала додаткові платежі 
до бюджету. «Я чітко знаю, що 
основним надходженням до 
нього є цільове використання 

кожного квадратного метра 
території, – говорить Віталій 
Леонтійович. – Зараз є землі, 
які заліснені, заболочені, ча-
гарники, що не користуються 
попитом товаровиробників 
сільськогосподарської про-
дукції. Тому, якщо привести їх у 

відповідний стан, ми зможемо 
або продавати права оренди, 
або використовувати в інших 
цілях для поповнення бюдже-
ту».

Із підготовчої роботи зро-
зуміло, що в подальшій діяль-
ності на утримання установ, 
розвиток інфраструктури на-
селених пунктів потрібні знач-
ні кошти. Добре, що серед 
інвесторів є аграрії, такі, як 
Іван Смітюх, який зробив ба-
гато для створення робочих 
місць, що є основною скла-
довою накопичення бюджету 
сільської ради. До прикладу, 
молочна ферма є епіцентром 

розвитку його діяльності і 
найбільшим товаровиробни-
ком сільськогосподарської 
продукції Ковельщини. «Це 
все дуже добре, – продовжує 
Віталій Кашик. – Але, вра-
ховуючи тенденцію надхо-
дження субвенцій, дотацій, 

які з року в рік зменшуються, 
я прийшов до висновку, що 
потрібно створювати підпри-
ємство, яке значною мірою 
привело б до економії бю-
джету і прибутків на користь 
сільської ради».

У кінці 2018–го було ство-
рено комунальне підприєм-
ство «Тріумф» і закуплено тех-
ніку для його роботи. Завдяки 
цьому з 1 січня 2019 року в усіх 
населених пунктах було закри-
то питання щодо централізо-
ваного вивозу твердо–побу-
тових відходів. Таким чином, 
частково вирішено екологічну 
проблему території.

Якщо до утворення КП «Трі-
умф» на поточні та капітальні 
ремонти окремих приміщень 
установ (харчоблоки, фойє, 
спортзали) витрачалося 
700 — 900 тис. грн, то за діяль-
ності КП на такі ж об’єкти ви-
трачається 300 — 500 тис. грн.

У цьому році КП «Тріумф» 
змонтувало 4,7 км вуличного 
освітлення з розрахунку за 1 
км  50–60 тис. грн.

Значною мірою здешевив-
ся ремонт доріг. Цьогоріч 1 км 
переведення грунтової доро-
ги в білощебеневу коштує 350 
тис. грн. Відрадно, що таких 
результатів можна досягти, 
тісно співпрацюючи з фірмою 
«Ідея», де розуміють та допо-
магають у вирішенні й інших 
питань.

У майбутньому плануєть-
ся передача на баланс КП 
«Тріумф» оздоровчого табору 
«Оберіг», що надасть можли-
вість відпочинку для жителів 
різних регіонів, а громаді — 
надходження до бюджету.

«З усього цього можна зро-
бити висновок, що сільська 
рада на правильному шляху. І, 
як бачимо, зекономлені кошти 
— зароблені кошти! Упевне-
ний та переконаний, що роз-
виток «Тріумфу» є рушійною 
силою у розвитку громади за-
галом», – переконаний Віталій 
Леонтійович.

Хороших результатів до-
сягнуто також у галузі куль-
тури, туризму та спорту. Про-
ведено багато різноманітних 
заходів на місцевому рівні, 
районних та обласних свят. 
Серед них — етнофестиваль 
«На гостини до Лесі», присвя-
чений уславленню світового 
шедевру драматургії «Лісо-
ва пісня» Лесі Українки, який 
неодноразово відзначений 
управлінням культури з питань 
релігій та національностей об-
лдержадміністрації. Щорічно 
успішно проводилися турис-
тичні зльоти для учнівської 
молоді з метою виховання 
патріотизму, міцності духу, 
оптимізму та здорового спо-
собу життя.

«Я — за розвиток спорту у 
громаді та за її межами. Тому 
підтримую команди з різних 
його видів, сам беру участь у 
різноманітних змаганнях, — 
каже Віталій Кашик. — За цей 
час команди сільсь кої ради 
були призерами та перемож-
цями районних, обласних та 
всеукраїнських змагань. Кож-
ного року відбуваються вну-
трішні чемпіонати з футболу, 
волейболу, тенісу тощо. Спорт 
— це здоров’я, а здоров’я — 
це розвиток та сила нації. 
Вірю, що сила Колодяжнен-
ської ОТГ в єдності, до чого 
прагну та про що мрію!».  n

« Вірю, що сила Колодяжненської ОТГ в єдності, 
до чого я прагну та про що мрію! »

ІЗНИХ ВИМІРАХ
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рВіталій Кашик: «Це святе для кожного українця місце надихає нас працювати з подвоєною енергією».

Фото travel-passport.com.ua.

      

Вітаємо!
2 вересня святкуватиме день на-

родження мудра, добра людина, тур-
ботливий тато, дідусь і прадідусь

Павло Корнійович
ДРАГАНЧУК,

житель села Борохів Ківерцівського 
району.

Рідні зичать імениннику міцного 
здоров’я, оптимізму та невичерпної 

енергії. Нехай вік не стане перешкодою для гарно-
го настрою і бравого самопо-
чуття, пройдені роки залишать 
добрий слід у пам’яті та почуття 
гордості в душі, а попереду ще 
будуть можливості для втілен-
ня задуманого.

Цими днями відсвяткував 
день народження

Володимир Павлович
БУРЧАК,

житель села Масловець Лю-
бомльського району.

Нехай для тебе 
не згасає сонце,

Нехай не віють 
в душу холоди,

Хай хліб насущний 
на столі і Бог на небі

Тебе завжди 
рятують від біди.

Достатком хай 
оселя буде повна,

Нехай скликає 
родичів, гостей,

А ти, здоровий 
і щасливий,

В сто літ зустрінь 
свій ювілей.

Нехай сіяє кожен 
день добром,

Хай радість птахом 
кожну мить злітає,

Хай наша вдячність, 
шана і любов

Тобі в житті завжди 
допомагають.

З повагою
друзі.

Вітання з фотогра-

фією — 270 грн, 

без фотографії — 

220 + 30, якщо ви 

бажаєте розмісти-

ти на нашому сайті 

www. volyn.com.ua 

в рубриці «Многая 

літа!», від колекти-

вів та фірм — 

400 грн з фотогра-

фією, 350 — без 

фотографії + 40 грн 

(за сайт).
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ЗА ВБИВСТВО СВІТИТЬ 
ВІД 7 ДО 10 РОКІВ УВ’ЯЗНЕННЯ

Минулого 
четверга 
ввечері 
до лікарні 
з ножовим 
пораненням 
доставили 
42-літнього 
жителя 
Іваничівського 
району

Анна ПАВЛОВСЬКА

П
отерпілий був без свідомості. Він помер у ме-
дичному закладі. Співробітники поліції опе-
ративно встановили, що під час сварки меш-

канець Нововолинська вдарив загиблого ножем. 
Зловмисника, який раніше вже притягувався до кри-
мінальної відповідальності, затримали, речові докази 
вилучили.

Йому оголошено про підозру у вчиненні правопо-
рушення, передбаченого ч. 2 ст. 121 Кримінального ко-
дексу України та обрано запобіжний захід —  тримання 
під вартою на 60 днів. За смерть людини чоловікові за-
грожує від 7 до 10 років позбавлення волі. n

НЕ ВПОРАВСЯ З КЕРУВАННЯМ — 
І ЗАГИНУВ

Тіло чоловіка у кюветі в селі Соломіївка 
Дубровицького району Рівненської області 
виявив учора після 7-ї години сільський голова 
та повідомив про подію правоохоронцям

Богдана КАТЕРИНЧУК

С
лідчі, інформує відділ комунікації поліції об-
ласті, встановили, що водій мотоцикла Viper —  
27-літній житель села Кураш —  не впорався 

з керуванням, злетів із проїжджої частини і врізався 
у придорожнє дерево. Від отриманих травм молодий 
чоловік, який був без шолома, загинув на місці події. 
За результатами проведених першочергових слідчих 
дій, автопригода сталася близько третьої ночі.

За фактом порушення правил безпеки дорож-
нього руху, що спричинило смерть потерпілого, 
поліцейські розпочали досудове розслідування 
за ч. 2 ст. 286 Кримінального кодексу України. n

НЕПОВНОЛІТНІЙ ХОТІВ 
ВКОРОТИТИ ЖИТТЯ 

СВОЇЙ МАТЕРІ
Минулої суботи близько 1-ї години ночі 
до поліції звернулася 45-річна лучанка 
й повідомила, що син завдав їй тілесних 
ушкоджень

Марина БАЛДИЧ

П
равоохоронці встановили, що неповнолітній 
хлопець вчинив замах на умисне вбивство своєї 
матері. Він ударив її молотком по голові, а по-

тім почав бити цим же знаряддям по всьому тілу. Зло-
вмисника затримали. Йому повідомлено про підозру 
у вчиненні злочину, передбаченого ч. 3 ст. 15 (замах 
на вбивство) та ч. 1 ст. 115 (умисне вбивство) Кримі-
нального кодексу України. Триває досудове розслі-
дування. Згідно з інкримінованими статтями юнакові 
загрожує від 7 до 15 років позбавлення волі. n

             ОВИНИ  КРАЮ

Більше новин — на сайті               VOLYN.COM.UAA

ОГОЛОШЕННЯ
Громадські слухання відбудуться 1 жовтня 

2020 року о 15.00 у приміщенні Княгининівської сіль-
ської ради щодо врахування громадських інтересів 
під час розроблення детального плану території зе-
мельних ділянок для будівництва та обслуговування 
багатоквартирного житлового будинку в с. Зміїнець 
Луцького району Волинської області. Для ознайом-
лення з матеріалами детального плану та для подання 
пропозицій просимо звертатися до Княгининівської 
сільської ради (с. Княгининок, вул. Соборна, 77).

Р Е К Л А М А

Чим переймався 
і з чого дивувався 
упродовж останнього 
часу редактор відділу 
інтернет-новин 
«Газети 
Волинь» 
Олег 
КРИШТОФ

т-новин 
и 

ь» 

ТОФ

 n Редакційний щоденник

ВИБОРУ НЕМАЄ: 

НАС КУПЛЯТЬ АБО ОБДУРЯТЬ

ІНКОЛИ ЗЕФІР —  
ЦЕ БІЛЬШЕ, 
НІЖ СОЛОДОЩІ

Усі знають, що вибирати між 
приємним та корисним допо-
магає сила волі. А ще вважаєть-
ся, що цю безумовно важливу 
людську рису можна в собі ви-
ховати. Втім, учені кажуть, що 
старатися марно. Зокрема, 
спростовує цей стереотип 
у своєму блозі біолог, науковий 
журналіст Ірина Якутенко.

Серед іншого вона розпо-
відає про давній експеримент: 
коли вчений Волтер Мішел, 
виходячи з кімнати, пропону-
вав різним дітям відразу з’їсти 
зефірку або почекати, поки він 
повернеться, і отримати дві. 
Від миттєвого задоволення 
зуміла відмовитися лише тре-
тина малюків. Решта старала-
ся, але не змогла дочекатися 
професора. Через десятиліття 
з’ясувалося, що тим дітям, які 
отримали дві зефірки, і в до-
рослому віці приємних бонусів 
діставалося більше: успіш-
на кар’єра, сім’я, достаток. 
А з усіма іншими траплялися 
ті численні біди, що роблять 
життя не надто солодким: ал-
коголізм, нещасливий шлюб, 
бідність, а подекуди тюрма.

Ця закономірність начебто 
доводить важливість того, що 
називається «силою волі». Що-
правда, інші відкриття науков-
ців свідчать, що від нас фактич-
но ніяк не залежить, маємо ми 
цей внутрішній стрижень чи ні.

УСЯ СПРАВА В МОЗКУ
Відчувши один раз задово-

лення, ми зазвичай прагнемо 
його повторити. Це дає змогу 
нам розвиватися, а з іншого 
боку —  шукати неприємностей 

на свою голову та інші частини 
тіла.

Така особливість поведінки 
зумовлена роботою лімбічної 
системи головного мозку. Але 
якби її нічого не стримувало, 
ми б не могли припинити «їсти 
зефірки», тобто відмовитися 
від миттєвого задоволення. 
Вгамовує цю «гарячу» систему, 
як її назвав згаданий Волтер Мі-
шел, префронтальна кора, що 
відповідає за схвалення наших 
рішень. Так-от, саме від того, 
як у нас працює «зв’язок» між 
цими двома системами, і зале-
жить те, чи зможемо ми відки-

нути спокусу, чи навпаки —  під-
дамося їй. Крім того, у всіх цих 
складних процесах бере участь 
й острівцева кора, яка виконує 
чимало важливих функцій. Зо-
крема, вона не дає відмовитися 
від того, що ми вже «задумали». 
Тож від того, як у нас розвину-
ті ці ділянки головного мозку 
та як вони співпрацюють, і за-
лежить наша сила волі і зреш-
тою успішність.

Учені ж кажуть: ключовий 
фактор, який визначає, що 
в нас у голові, це —  гени, тобто 
те, що ми отримали від мами 
з татом. Вплив навколишнього 
середовища також не виключа-
ється, але він незначний. Тому, 
як не тренуйся, а рука сама по-
тягнеться за солодощами.

МИ НЕ НАСТІЛЬКИ 
«РОЗУМНІ», ЯК НАМ 
ЗДАЄТЬСЯ

Якось у підлітковому віці 
я ледь не став жертвою «про-
фесійної» ворожки.

Підійшла до мене літня жін-
ка на автостанції й каже при-
близно таке: «Тобі подобається 
білява дівчина, але вона тебе 
не любить. А твій друг Саша 
тебе зрадить». Це було сто-
відсоткове попадання. Я ніяк 
не міг допетрати, як ця пані 
могла здогадатися, що мене, 
17-річного хлопця, хвилює 
якась білявка, а ще звідки вона 
знає про мого товариша із та-
ким «рідкісним» ім’ям —  Олек-

сандр. Я б віддав їй усі гроші, 
щоб почути більше. На щастя, 
в мене тоді не було ні копійки.

Ви скажете, що юнака, яко-
му гормони заважають думати 
раціонально, обдурить кожен. 
Тоді згадаємо, приміром, ві-
домий картковий фокус, ко-
трий вводить в оману не лише 
підлітків. Ілюзіоніст, емоційно 
жестикулюючи, просить вас 
задумати карту. Ви собі вирі-
шили, що це буде трійка буб-
на, і ось він із колоди витягає 
саме її. Як це може бути? Він же 
не міг заглянути у вашу голову 
(не те, що ворожка з автостан-

ції). Справа в тому, що чоловік 
під час опису завдання де-
кілька разів показав пальцем 
трійку і двома руками її масть. 
Не завжди цей номер вдаєть-
ся, але здебільшого люди ду-
мають: «Магія!».

З НАМИ ЩЕ НЕ ТАКІ 
ФОКУСИ ПРОХОДЯТЬ

Те, що людьми можна кру-
тити, як циган сонцем, до-
водить політична ситуація 
в Україні. Кого в нас найбільше 
не любить виборець? Правиль-
но —  олігархів! За кого прого-
лосує на прийдешніх виборах? 
Навіть не сумнівайтеся, саме 
за них. Поки спрацьовує греч-
ка, вони даватимуть нам пакети 
від «благодійного фонду». Цьо-
го стане недостатньо —  знімуть 
для нас кіно або придумають 
ворога і напросяться в дру-
зі. А на виборчій дільниці ми 
будемо впевнені, що це саме 
наш вибір, і поставимо відміт-
ки навпроти прізвищ людей, 
яким за інших умов і руки б 
не подали. Адже вони добре 
знають, що більшість із нас зе-
фірку бере відразу…

P. S. У мене, напевно, як і у ба-
гатьох інших, є дурна звичка —  ду-
мати про неприємності, щоб вони 
не трапилися. От уявив ти, що 
не спізнишся на автобус, і «за-
стеріг» себе таким чином. За цим 
принципом і написав цей блог, 
може, на цих виборах усе буде 
по-іншому.:) n

« Поки спрацьовує гречка, вони даватимуть 
нам пакети від «благодійного фонду». Цього 
стане недостатньо —  знімуть для нас кіно або 
придумають ворога і напросяться в друзі. »

Фото stv24.tv.

ЛЮДИНА І СУСПІЛЬСТВО

З 5 вересня настає час щедрих обіцянок і «гречкосіїв»...
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 n Спорт

У новому сезоні «Волинь» 
намагатиметься 

«надерти дупу» суперникам 
під орудою тренера-гренадера

Василь Сачко, хоча й 
народився та виріс на 
далекій Донеччині, 
давно став у Луцьку 
своїм хлопцем. І як 
футболіст, і як зять, 
адже одружений із 
волинянкою

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

У 
«Волині» — новий го-
ловний тренер. «Хрес-
тоносців» очолив фахі-

вець, який свого часу провів 
у клубі п’ять сезонів у якості 
гравця (2001–2006 роки), за-
бивши протягом цього часу 
суперникам 57 голів. Фор-
вард Сачко був чи не ідеаль-
ним втіленням нападника у 
розумінні тренера Віталія 
Кварцяного: футболіст–та-
ран із гренадерським зро-
стом 191 см!

А ще Сачко — людина 
справді дивовижної спор-
тивної долі. Футбол любив 

і займався ним змалечку 
(народився і виріс Василь, 
до речі, аж на Донеччині), 
проте професійним футбо-
лістом остаточно став уже 
геть дорослим дядьком — у
25 років! Проте все одно 
встиг зробити доволі багато. 
Після «Волині» ще виступав 
за «Кривбас» та «Ворсклу». І 
саме у футболці полтавсько-
го клубу забив, мабуть, таки 
свій найпам’ятніший гол.
31 травня 2009–го на «Дні-
про–Арені» тоді вже 34–річ-
ний Сачко у фінальному по-
єдинку поцілив у ворота до-
нецького «Шахтаря» і приніс 

«Ворсклі» єдиний у її історії 
трофей — Кубок України!

«Не можу описати вам 
тієї радості, що відчув, коли 
підняв кубок над головою», — 
зізнавався згодом форвард.

Завершивши кар’єру в 
2012–му, Василь Сачко від-
разу почав працювати у тре-
нерському штабі полтавської 

команди, а вже 2013–го став 
її головним тренером. Під ке-
рівництвом Сачка «Ворскла» 
кілька разів виборювала пра-
во брати участь у єврокубках, 
а в сезоні 2017/2018 взяла 
«бронзу» УПЛ.

Нинішній «Волині» про ме-
далі найвищого дивізіону та 
участь в єврокубках хіба тіль-
ки мріяти. А ось повернення у 
Прем’єр-лігу ми від лучан під 
орудою 45–річного Василя 
Сачка таки чекаємо. Вірити-
мемо, що йому вдасться те, 
до чого двічі був дуже близь-
кий (але, але, але…) його по-
передник Андрій Тлумак. n

« Форвард Василь Сачко був чи не ідеальним 
втіленням нападника у розумінні тренера 
Віталія Кварцяного: футболіст-таран 
із гренадерським зростом 191 см! »

З дороги, супернички, — інакше розтопчу!

Як гравець «Волині» Сачко 
своє вагоме слово сказав. 

Сподіваємося, що скаже
 і як тренер...

 n Спеціальний репортаж

До ювілею Нововолинська — 
сучасний стадіон

Головною подією 
урочистостей з нагоди 
70–річчя наймолодшого 
міста Волині стало 
відкриття оновленої 
спортарени спортивно–
оздоровчого комплексу 
«Шахтар» імені сестер 
Абашидзе — уродженок 
Нововолинська, 
майстрів спорту 
Міжнародного класу 
з легкої атлетики. 
Цей об’єкт капітально 
реконструювали в 
рамках державного 
проєкту «Україна — 
чемпіон». Тепер на 
сучасному майданчику 
місто зможе 
приймати чемпіонати 
всеукраїнського рівня 

Алла ЛІСОВА

С
имволічну стрічку пере-
різали міський голова 
Нововолинська Віктор 

Сапожніков разом із почес-
ними гостями — головами 
Федерації легкої атлетики 
України Ігорем Гоцулом та 
Волині Володимиром Рудю-
ком, начальником відділу еко-
номічного розвитку і торгівлі 
облдержадміністрації Сергі-
єм Халецьким та заступником 
голови обласної ради Рома-
ном Карпюком.

Гостей на красивому пла-
цу зустрічали непереверше-
ними мелодіями учасники 
дитячого духового оркестру 
«Львівські фанфари». Це ста-
ло своєрідною святковою 
прелюдією для усіх присутніх, 
особливо для тих, кого чекали 
відзнаки, грамоти та подяки. 
А таких було на урочистостях 
чимало.

Бурхливими оплесками 
вітали двох шахтарів — за-
ступника начальника дільни-
ці відокремленого підрозділу 
«Шахта № 9 «Нововолинська» 
ДП «Волиньвугілля» Василя 
Дуду та електрослюсаря під-
земного відокремленого під-
розділу «Шахта «Бужанська» 
ДП «Волиньвугілля» Віталія 
Лечицького, яким присвоєно 
звання «Заслужений шахтар 
України». Нагрудний знак 
«Шахтарська слава» І ступе-
ня вручено Василеві Вакулі 
— фахівцю з ремонту гірни-
чих виробок ВП «Шахта №9 
«Нововолинська».

За значні особисті заслуги 
перед територіальною грома-
дою, вагомий внесок у соці-
ально–культурну, громадську 

сфери та з нагоди 70–річчя з 
часу заснування Нововолин-
ська і Дня шахтаря чимало 
нововолинців удостоїлися 
нагрудного знака «За заслуги 
перед містом» та медалі «70–
річчя міста Нововолинська». 
Це, зокрема, голова міської 
організації Союзу українок 

Надія Бельська, завідувач 
відділу трансфузіології цен-
тральної міської лікарні Воло-
димир Середюк, засновник і 
перший директор міського 
історичного музею Надія Вой-
тюк, голови ветеранських ор-
ганізацій Варвара Сирмоло-
това та Мирон Сторонський, 
завідувачка інфекційного 
відділення міської лікарні Ва-
лентина Бевз, ветерани дер-
жавної служби Василь Хиля 
та Леонід Кошлатий і багато 
інших знаних нововолинців.

Міський голова Віктор 
Сапожніков висловив велику 
шану землякам, які будували 
Нововолинськ і продовжують 
примножувати його славу. За 
багаторічну сумлінну працю, 

вагомий особистий внесок 
у розвиток вугільної галу-
зі Волині Почесні грамоти й 
подяки облдержадміністра-
ції та обласної ради кращим 
шахтарям вручили Сергій 
Халецький та Роман Карпюк, 
привітавши містян зі святом. 
На адресу нововолинців на-

дійшов вітальний адрес від 
голови Верховної Ради Укра-
їни Дмитра Разумкова, яку 
озвучили на стадіоні.

Приємний сюрприз очі-
кував у цей святковий день 
учасника бойових дій на Схо-
ді Юрія Тарасюка, якому місь-
кий голова передав ордер на 
квартиру.

І на завершення — ще 
один зворушливий момент. 
На стадіоні вперше пролунав 
гімн Нововолинська на слова 
Ірини Мартинишин–Приступи 
і музику Юрія Савраюка. Після 
цього глядачі щирими опле-
сками зустріли спортсме нів 
дитячої спортивної школи — 
багаторазових учасників чем-
піонатів України. n

Реконструйована спортарена зуcтрічала гостей свята мелодіями «Львівських фанфар».

Щирі вітання — колишньому голові міськвиконкому Василю Хилі 
(ліворуч) від нинішнього — Віктора Сапожнікова (праворуч).

Квіти — до пам’ятного знака першобудівникам міста, 
меморіальної стели загиблих учасників Революції гідності та АТО 

і до фотостели Небесної сотні. 

« На святкуванні вперше пролунав гімн 
Нововолинська на слова Ірини Мартинишин-
Приступи і музику Юрія Савраюка.  »

Фото Нововолинськ.com.ua.

Фото Алли ЛІСОВОЇ.

Фото sport.rayon.in.ua.

Фото fcvolyn.net.



1 вересня  2020  Вівторок 11www.volyn.com.ua ОГОЛОШЕННЯ І РЕКЛАМА

ОГОЛОШЕННЯ ДЛЯ ВСІХ
Тел. 72-39-32  E-mail:  volyn476@gmail.com

Повідомляємо читачам, що ціна приватного оголошення у нашій 
газеті —  30 грн за одне найменування + 10 грн, якщо ви бажаєте 

розмістити на сайті www.volyn.com.ua в рубриці «Господарські 

секрети». Вартість оголошення про купівлю чи продаж с/г техніки 
(більше, ніж три одиниці); с/г продукції; будівельних матеріалів; меблів 

та ін. становить 80 грн за один раз публікації + 20 грн (за сайт). 

Вартість оголошення про послуги —  80 грн + 20 (за сайт). Оголошення, 
які виділені рамкою, + 30 грн (за сайт + 30). Вартість оголошення 

про згубу —  30 грн + 10 (за сайт). Оплата у відділеннях ПриватБанку. 
Розрахунковий рахунок є у кожному номері газети.

НЕРУХОМІСТЬ
 l Здаю квартиру подобово (350 грн/

доба, пів доби – 150 грн) у районі Терем-
но. Wi-fi, інтернет, паркова, бесідка, ман-
гал. Тел.: 050 23 50 880, 063 06 09 202.
 l Продаю 4-кімнатну квартиру в 

смт Рокині, 78 кв. м (46,6 кв. м —  жит-
лова площа) з усіма зручностями: інди-
відуальне опалення, цілодобово гаряча 
вода, підлога з підігрівом, євродизайн, 
балкон 22п/м. Третій поверх у 4-по-
верховому будинку. Матеріал зовніш-
ніх стін —  цегла, утеплена піноплас-
том 10  см. Тел.: 050 378 85 24, (0332) 
70 94 24. 
 l Продам 2-кімнатну квартиру в ново-

будові. Тел. 098 66 06 303. 
 l Продається будинок із надвірними 

спорудами. Є газ, вода, сад, город. Усе 
приватизоване (смт Торчин Луцького 
району). Тел. 095 35 01 476. 
 l Терміново продається у c. Мерва 

Горохівського району будинок (81 кв. м, 
3 кімнати, туалет, ванна, газ, вода, 3–
фазна лінія). Є льох, 5 сараїв, криниця, 
сад–город (0.57 га). Ціна 130 000 грн. 
Торг. Тел. 096 35 79 670. 
 l Продаються у Луцьку (р-н вул. Дуб-

нівської) два будинки на одному подвір’ї 
72 і 35 кв. м, утеплені, частково вмеб-
льовані, усі зручності. Є 2 сараї, льох, 
у дворі бруківка, 0.06 га городу. Тел.: 
095–825–65–03, 099–476–25–77. 
 l Продається земельна ділянка 

(12 соток) у c. Новостав Луцького ра-
йону (аеродром). Тел.: 050 37 83 675, 
096 00 06 711.

 АВТОРИНОК
l П р о д а м  м і к р о а в т о б у с 

Volkswagen Transporter Т3 (на ходу) або 
поміняю на стрічкові транспортери. Тел.: 
050 61 07 082, 068 56 40 474
 l Куплю автомобіль (може бути 

не на ходу, на іноземній реєстрації). 
Тел. 066 75 61 049. 
l Продам бус Ford TRANSIT у робочому 
стані. Вантажопасажир, 8 місць, черво-
ного кольору, 1995 р. в. Ціна 55000 грн, 
можливий торг. Тел. 096 940 95 88. 

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКА 
ТЕХНІКА

 l Продам косарку КІР, картоплесорту-
валку КСП, саджалку 4-рядну, наванта-
жувачі ТЗК, КУН, ПС, культиватор фре-
зерний, транспортер стрічковий, при-
йомний бункер, ролики, транспортери 
та інші запчастини до картоплетехніки. 
Тел.: 068 56 40 474, 050 61 07 082.
 l Ку п л ю  к а р т о п л е с о р т у в а л к у. 

Тел. 063 42 12 702. 
 l Продам трактори Т-25, МТЗ, «Джон 

Дір», зернозбиральні комбайни, дискові 
борони, роторні косарки, обприскувачі 
(навісні та причіпні), саджалки, сівал-
ки, плуги та плуги оборотні, культиватор 
для міжрядного та суцільного обробіт-
ку, картоплекомбайни, навантажувачі 
(фронтальні та телескопічні), гноєроз-
кидачі, розкидачі мінеральних добрив, 
шпагат «Юта», грунтофрези, зернош-
неки, прес–підбирачі, шини до трак-
торів, твердопаливні котли «DEFRO», 
різну с/г техніку. Тел.: 097 23 95 170, 
066 72 14 192. 

 l Продам фронтальні навантажувачі 
на китайські та вітчизняні трактори (МТЗ, 
ЮМЗ, Т-40, Т-25). Тел.: 067 49 57 299, 
098 81 00 913. 
 l Продам гноєрозкидачі, дискові 

борони, плуги, прес–підбирачі, об-
прискувачі, культиватори, картопле-
саджалки, картоплекопачки, сівалки, 
сінограбарки, розкидачі міндобрив, 
косарки роторні, грунтофрези, зер-
ношнеки, млини, а також запчастини 
та комплектуючі. Тел.: 067 47 87 264, 
095 00 50 455, 095 81 59 912, 
096 34 46 777. 

РІЗНЕ
 l Продаю металеву бочку від паль-

ного на 3 тонни в доброму стані. Тел.: 
050 3788524, (0332)709424. 
 l Продам торфобрикет, вугілля (сор-

тове і для кузні). Можлива доставка. 
Послуги автомобілем (самоскид). Тел.: 
050 43 84 608, 098 48 13 899. 
 l Продам жом, торфобрикет, ще-

бінь різних фракцій, пісок, камінь бут, 
формак, відсів, цеглу білу та червону, 
чорнозем, землю на вимостку, блоки, 
цемент, гній. Доставлю. Вивезу бу-
дівельне сміття. Тел.: 099 61 14 575, 
097 34 43 386. 
 l Продам жом, торфобрикет, дро-

ва, пісок, щебінь різних фракцій (наси-
пом та в мішках), камінь бут, цеглу білу 
та червону (нову та б/в), землю на ви-
мостку, гній, цемент. Доставка. Вивезу 
будівельне сміття. Тел.: 099 33 74 034, 
096 99 43 100. 
 l Продам торфобрикет, цеглу (нову 

та б/в), шифер (б/в), дрова рубані (твер-
дої породи), пісок, щебінь, відсів, керам-
зит, цемент, глину, торфокрихту, землю 
(на вимостку). Вивезу сміття. Доставка 
автомобілем ЗІЛ (самоскид). Послу-
ги мінінавантажувачем «Бобкат». Тел.: 
096 80 00 567, 050 72 27 271. 
 l Продам жом, торфобрикет, дро-

ва, пісок, відсів, щебінь різних фрак-
цій, цеглу (з доставкою до 10 тонн). 
Тел. 050 37 81 998. 
 l Продам цеглу білу та червону (нову 

та б/в), щифер (б/в), дрова рубані (твер-
дої породи), торфобрикет, пісок, ще-
бінь, відсів, глину, чорнозем. Доставка. 
Послуги мінінавантажувачем «Бобкат» 
та автомобілем ЗІЛ. Тел.: 050 73 95 444, 
067 45 02 527. 

 l Продам пиломатеріали: дошки (об-
різні та необрізні), балки, крокви, рейки 
монтажні. Доставлю. Тел.: 097 64 92 371, 
099 18 13 332. 
 l Продаю цуценя німецької вівчарки. 

Тел. 050 438 18 96. 
 l Продається молоденька молочна 

коза. Тел. (0332) 72–59–62. 
 l Продається у Ківерцівському райо-

ні корова біло-чорної масті, на початку 
січня отел 6 телям. Ціна договірна. Тел.: 
095 76 90 854, 098 66 66 001. 
 l Продається у Ківерцівському райо-

ні молодий, спокійний, робочий жере-
бець віком 5 років. Тел.: 096 430 26 26, 
073 424 58 49. 
 l Продається у м. Ківерці молода робо-

ча кобила віком 5 років. Ціна 17000 грн. 
Тел. 096 361 96 82. 

 l Куплю ВРХ (корів, биків), коней, 
лошат, молодняк. Тел.: 050 19 32 639, 
098 58 76 653, 093 44 66 539. 

 l Куплю телят, корів, биків, коней. 
Тел. 068 91 57 460. 
 l Куплю ВРХ, коней, биків, дорізи. До-

рого. Тел.: 098 58 76 653, 050 19 32 639. 
 l Куплю пшеницю, ячмінь. Тел.: 

096 00 06 711, 050 37 83 675.

 ПОСЛУГИ
 l Здаю квартиру подобово (350 грн/

доба, пів доби – 150 грн) у районі Терем-
но. Wi-fi, інтернет, парковка, бесідка, ман-
гал. Тел.: 050 23 50 880, 063 06 09 202.
 l Перекриваю дахи, мурую стіни з бло-

ків, цегли, роблю монтаж та підшив во-
достоків, утеплення фасадів, виконую 
бетонні роботи. Тел. 096 42 24 834. 
 l Виготовляю кольорові металеві 

штахети (шир. — 10, 11, 13 см), 28 ко-
льорів (золотий і темний двосторонній 
дуб), а також штахети жалюзного типу 
(горизонтальні), металеві кольорові во-
достічні системи (труби, ринви, коліна). 
Тел.: 099 64 21 028, 096 12 92 588. 
 l Чищу подушки, ковдри та пери-

ни. Під’їжджаю до кожної хати. Тел.: 
096 170 19 33, 066 704 58 41.

 ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМИ
 l В т р а ч е н у  к а р т к у  в о д і я 

№ UAD0000102568000, видану на ім’я 
Ярмолюк Павло, вважати недійсною.
 l Втрачене військове посвідчення 

№ 261, видане на ім’я Климюк Ігор Олек-
сандрович, вважати недійсним.

ПРОДАЮ  
ПИЛО МАТЕРІАЛИ 

(є у наявності, а 
також на замовлення): 
балки, крокви, дошки 
обрізні та необрізні, 

рейки монтажні. 
Вироби з дерева  

на замовлення. 
Доставка. 

Тел.: 0991813332, 
0976492371.

ОФІЦІЙНЕ   
ПРАЦЕ ВЛАШТУВАННЯ  

В ПОЛЬЩІ  
НА М’ЯСОКОМБІНАТІ

ДОВЕЗЕННЯ 

ДО МІСЦЯ РОБОТИ, 

ДВОРАЗОВЕ 

ХАРЧУВАННЯ,

ПРОЖИВАННЯ —  

ЗА РАХУНОК 

РОБОТОДАВЦЯ. 

ЗАРОБІТНА ПЛАТА —    

100–120 грн/год.  

Тел.:  (066) 67 92 077,   
(097) 19 01 915.

Р Е К Л А М А

ПОВІДОМЛЕННЯ
про проведення громадських 

слухань щодо врахування громадських 
інтересів під час розроблення проєкту 

містобудівної документації
Повідомляємо, що 1.10.2020 року в примі-

щенні Заборольської сільської ради будуть прохо-
дити громадські слухання щодо погодження роз-
робленого проєкту містобудівної документації: 

«Детальний план території для будівництва і об-
слуговування житлового будинку, господарських 
будівель і споруд (присадибна ділянка) в селі 
Богушівка Луцького району Волинської області».

Пропозиції та зауваження приймаються За-
борольською сільською радою протягом місяця 
від дати публікації повідомлення за адресою: 
Волинська область, Луцький район, село 
Забороль, вулиця Володимирська, 34 а.

Колектив ТзОВ «Газета Волинь» гли-
боко сумує з приводу непоправної 
втрати —  смерті колеги, колишнього 
коректора редакції, справжнього про-
фесіонала, шанованої і доброї людини

Василя Савоновича
 ГОЛЮКА.

Обірвалася земна дорога Майстра 
слова, який над усе любив рідну мову, мав 

світлу поетичну душу. І на педагогічній ниві, 
і на посаді провідного редактора інформаційно-видав-
ничого центру Східноєвропейського національного уні-
верситету, і в редакції «Газети Волинь» Василь 
Савонович вимогливо і відповідально ставився 
до роботи, був чуйним і людяним.

Важка недуга передчасно змусила зупини-
тися його велике і щире серце. Розділяємо біль 
рідних, молимося за спокій душі покійного і про-
симо Бога дарувати йому Царство Небесне.

2 вересня виповнюється 20 років від 
часу трагічної смерті 

Володимира Володимировича
ОПЕЙДИ

(4.04.1983 — 2.09.2000 р.р.)
Нехай Всевишній охороняє твій сон і 

дарує вічне життя у Царстві Небесному.
Спи спокійно, спочивай з 

миром, а рідна земля хай буде 
тобі лебединим пухом.

Прости, синочку, що не вберіг 
тебе від чорного дня. Вічна тобі пам’ять. Поки я 
живий, ти кожен день зі мною.

Вічно сумуючий тато.

Пам’ятаємо,
любимо, сумуємо

Випускники 1970-го року Домашівської восьмирічної 
школи, що на Ківерцівщині, з глибоким жалем і сумом 
сприйняли звістку про смерть колишнього однокласни-
ка, доброго друга, земляка

Василя Савоновича ГОЛЮКА.
Висловлюємо щирі співчуття рідним і близьким, усім, 

хто знав, любив і поважав покійного. У наших серцях на-
завжди збережуться світлі спогади про цю чудову, тала-
новиту людину.
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НАВЧИЛАСЬ ОЖИВЛЯТИ БЕТОН: 
багатодітна мама з Ратнівщини створює 

з нього горщики для квітів
Із чим у вас асоціюється цемент? Напевне, більшість 
малює у своїй уяві приблизно щось таке: кремезні 
чоловіки на будівництві, гори піску та щебеню. 
Тетяна Заєць із села Велимче Ратнівського району —  
багатодітна мама, яка творить красиві речі із бетону 
та штукатурки. Вона знайшла для себе хобі, завдяки 
якому у її домі з’явилися оригінальні горщики для 
вазонів, що не б’ються

Людмила ВЛАСЮК

Т
етяна зустрічає нас на до-
розі біля свого дому. По-
руч із їхньою старенькою 

хатинкою на подвір’ї вже ви-
ріс новий будинок, де мешкає 
молода сім’я із чотирма дітка-
ми. Поруч величезна клумба, 
щедро всіяна квітами. Ставок, 
у якому люблять вудити рибу 
і дорослі, і малі. «Найкраще 
то вдається Меланії, вона вміє 
з рибками розмовляти», —  усмі-
хається Таня. Її енергійність від-
чувається вже з перших хвилин 
знайомства. Молода, красива, 
усміхнена, а ще талановита. 
Хоча жінка і бетон, як на мене, 
речі непоєднувані, але в руках 
цієї велимчанки вони перетво-
рюються на унікальні сувеніри.

«ПОКИ ТИ ЧОМУСЬ 
ВЧИШСЯ —  ТИ ЖИВЕШ»

— Мені завжди подобало-
ся щось створювати, —  каже 
Тетяна. —  А дідусь змалку вчив 
мене працювати руками. Семен 
Іванович Летич був садівником, 
і я просто обожнюю садити де-
рева, є в нас такі рідкісні, як пав-
ловнія, яке ще називають Ада-
мовим, гранат та хурма. А гор-

щики —  це класно для дизайну. 
У будь-якій справі важливо при-
слухатися до себе. Я спробува-
ла —  і мені сподобалося.

Жінка проводить екскурсію 
своїм будинком: в одній кімнаті 
на стіні цвітуть величезні троян-
ди, в іншій —  дитячій —  ожива-
ють казкові тварини.

— Це гіпсова ліпнина, шпак-
льовка і клей ПВА. Сама приду-
мую візерунок, —  пояснює Тетя-
на. —  Після школи захопилася 
малюнками на стінах, в районній 

лікарні розписала коридори, аби 
не так страшно було там перебу-
вати дітям. Взагалі люблю при-
крашати буденність і дарувати 
святковий настрій.

Про своє захоплення 
каже, що прагне змінити став-
лення до бетону, який чи не всі 
сприймають лише як будівель-
ний матеріал, і своїми витвора-
ми продемонструвати, що це —  

красиво, стильно і престижно.
— Поки ти чомусь вчишся —  

ти живеш, —  відзначає майстри-
ня. —  Ще одна важлива риса —  

наполегливість. У мене неодно-
разово з’являлись думки, що 
«може, не те я роблю», але саме 
творчість виводила з цієї депре-
сії. Було важке життя, і я знахо-
дила спокій у таких роботах. Від-
чуваю, що це моє і не хочу зупи-
нятися, буду розвиватися далі. 
Ще дуже подобається різьба 
по дереву. Мій батько теж у піз-
ньому віці розкрив у собі такий 

талант, до того ж освоїв коваль-
ське мистецтво. Цьому ремеслу 
я теж планую навчитися.

«МАТЕРИНСТВО РОЗКРИЛО 
МОЮ ТВОРЧІСТЬ»

Усе почалося два роки тому, 
коли Таня шукала ідеальні гор-
щики для своїх квітів. Бажання 
знайти за формою оригінальні 
привели до експериментів з бе-
тоном. Власне, матеріалом для 
її творчості зараз слугують це-
мент та штукатурка.

Тетяна використовує техніку 
у стилі кашпо для виготовлення 
горщиків. Проводить для нас 
майстер-клас, а чоловік Віктор 
приносить будівельні інструмен-
ти, потрібні для цього процесу, 
і допомагає дружині. Вона роз-
повідає:

— До цементу додаються 

різні складники: для водостій-
кості, проти тріщин. В отриманій 
суміші змочуємо тканину, викла-
даємо її на попередньо підго-
товлену форму, гарненько роз-
гладжуємо. Впродовж 24 годин 
майбутні горщики застигають, 
після чого їм необхідно надати 
вигляду, відшліфувати та пофар-
бувати. Оскільки процес важкий, 
мені допомагає чоловік. Оздо-
блювати можна і камінчиками, 
і стрічками —  як підкаже фан-
тазія.

Це заняття Тані дуже подо-
бається, тому що тут вона може 
втілювати свої ідеї. А ще жінка 
займається гіпсовою ліпниною. 
Підставку-рукавичку, яка може 
слугувати для телефону, спеці-
ально виготовила нам на згадку.

— Коли мама в гармонії 
із зовнішнім світом, то і настрій 
прекрасний творчий, що від-
повідно і дитині передається, 
— говорить Таня. — Максимо-
ві —  десять, він любить ліпити 
всілякі коники з пластиліну, 
Вероніці —  12, починає цікави-
тись виробами з паперу. Вось-
мирічна Анастасія та семирічна 
Меланія поки таких інтересів 
не проявляють, але їм подоба-
ється те, що я роблю.

Діти шикуються під розма-
льованою стіною. Таня зверта-
ється до них: «Ви якісь дуже сер-
йозні. Давайте думати про щось 
смачне, наприклад цукерки і мо-
розиво». Малеча розпливається 
в усмішках і вже із задоволен-
ням позує на камеру, показує 
улюблені іграшки і навіть свої 
малюнки.

— Коли в тебе з’являється 
маленьке диво, то наче вироста-
ють крила, —  говорить Таня. —  
Так було у мене. Починала зга-
дувати, що подобалось робити 
раніше, або що давно хотілося 
спробувати виконати власними 
руками. Саме материнство роз-
крило мою творчість. Маючи ді-
ток, я надихаюсь ними, щоб тво-
рити щось нове. Вони для мене 
є стимулом. Саме завдяки донь-
кам і синові я вдосконалююсь. n

Ось така красива річ із цементу виходить 
у майстрині. 

Рельєфно оздоблювати стіни велимчанка почала 
відразу після школи.

Гіпсову руку сонячного кольору Таня зробила за лічені хвилини.

«Діти — то моє натхнення для творчості», — каже жінка.

Фото Олександра ПІЛЮКА та із архіву Тетяни ЗАЄЦЬ.

« У мене неодноразово з’являлись думки, що 
«може, не те я роблю», але саме творчість 
виводила з цієї депресії. Було важке життя, 
і я знаходила спокій у таких роботах. »
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